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1. INTRODUCCION

En este informe se analizan los resultados obtenidos en el Estudio piscicola de los rios de Gipuzkoa
para el afio 2018 realizado por el Departamento de PROMOCION ECONOMICA, MEDIO RURAL Y
EQUILIBRIO TERRITORAL de la DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA.

En concreto este informe resumen contiene los resultados correspondientes al seguimiento de las
poblaciones de trucha, especie de gran interés desde el punto de vista de la gestidon. Las poblaciones
de trucha en el Territorio Histérico de Gipuzkoa han sufrido un retroceso en los uUltimos decenios, al
igual que en el resto de Europa. Los factores causantes de esta situacién son diversos: contaminacién,
alteracion y fragmentacién del habitat fluvial, presién de la pesca deportiva... La trucha estd presente
en todas las cuencas de Gipuzkoa y se distribuye tanto en tramos de cabecera como en tramos bajos
de los rios. Es mas frecuente en las cuencas orientales, ya que mantienen un mayor grado de
conservacion del habitat.

En afios anteriores a 1997 fecha en que se limita en Gipuzkoa la repoblacién con trucha de linea
comercial y origen centroeuropeo, se intentd corregir los casos en los que se observé una poblacién
deficiente de trucha mediante repoblaciones masivas de individuos procedentes de cultivo comercial.
Los resultados obtenidos fueron infructuosos, con tasas de supervivencia muy bajas, que apenas
modifican la situacién de las poblaciones. Por otra parte, causaron una contaminacion genética de las
poblaciones autdctonas, debido al empleo de ejemplares procedentes de lugares ajenos, con distintos
patrones genéticos.

En cambio, la mejora de la calidad del agua gracias a la puesta en marcha de diversos planes de
saneamiento y depuracion, ha permitido la recolonizacidon de tramos de rio en los que la trucha habia
desaparecido. De todas formas, hay que sefalar la importancia del habitat fluvial en la recuperacion
de esta especie, ya que la mejora de la calidad del agua en muchos casos no es suficiente para la
mejora de la calidad piscicola.

En este sentido, en los ultimos afos, se estan realizando importantes esfuerzos en aspectos como el
de mejora de la permeabilidad fluvial a través de varios proyectos como europeos. Es el caso de la
demolicion del azud de Mendaraz en el Urumea, ejecutado dentro del proyecto BIDUR durante los
afios 2009-2011. La siguiente experiencia y muy reciente, realizando un importante salto cualitativo,
es la llevada a cabo en el propio rio Leitzaran, tanto en la ejecucidon de actuaciones que desencadenan
estos tipos de cambios (demolicion de la presa de Inturia y otros obstaculos de menor entidad) como
en el seguimiento de dichos cambios, dentro del proyecto a lo largo de los afios 2012-2014. En estos
momentos, se encuentra en fase de ejecucion el proyecto LIFE IREKIBAI, que en el ambito de Gipuzkoa
se lleva a cabo en el rio Leitzaran y en el que ademds de varias actuaciones de demolicién de
obstaculos, se contemplan actuaciones de mejora del habitat fluvial mediante la introduccién de
estructuras de madera.

En este sentido, la Diputacion Foral de Gipuzkoa ha realizado en los ultimos afios varias actuaciones
destinadas a la mejora de los cauces fluviales del Territorio mediante la introduccidn de estructuras de
madera. El objetivo de estas actuaciones es el de aumentar la complejidad estructural de los cauces y
con ello, favorecer la riqueza y diversidad de hdbitats fluviales, incrementado asi la capacidad de
acogida para las distintas especies asociadas al medio acuatico, y de la fauna piscicola en particular.
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2. AREA DE ESTUDIO Y FECHAS DE MUESTREO

La red de muestreo de este afio 2018 consta de 26 puntos o estaciones repartidas en las diferentes

cuencas.
Tabla 1. Red de estaciones de muestreo. Afio 2018.

N2 ESTACION CODIGO RiO CUENCA TIPO

1 Penadegi OIA03500 Oiartzun Oiartzun Rotatoria
2 Altzibar OIA08000 Oiartzun Oiartzun Fija

3 Mendaraz URU17500 Urumea Urumea Fija

4 Pikoaga URU30000 Urumea Urumea Fija

5 Lastaola URU35400 Urumea Urumea Fija

6 A. Ab. Urmendi URR06000 Urruzuno Urumea Plan Salmdn
7 Benta Aundi ORI34700 Oria Oria Fija

8 A. Arr. Amezketa AMEOQ5800 Amezketa Oria Especifica
9 A. Ab. Amezketa AMEQ7700 Amezketa Oria Especifica
10 A. Arr. Ataun AGA11000 Agauntza Oria Fija

11 A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes Oria Fija

12 Ab. Lizartza ARA20000 Araxes Oria Fija

13 Araxes Exp ARA13750 Araxes Oria Especifica
14 Araxes Control ARA15150 Araxes Oria Especifica
15 Ameraun LEI23000 Leitzaran Oria Fija

16 Aparrain LEI24600 Leitzaran Oria Leitzaran
17 Lizarraundi LEI28100 Leitzaran Oria Leitzaran
18 Ausinegi LEI30800 Leitzaran Oria Leitzaran
19 Telleriarte URO06000 Urola Urola Fija

20 Matxinbenta IED01800 Ibai-Eder Urola Fija

21 Urrestilla IEDO7800 Ibai-Eder Urola Rotatoria
22 Altzolaratz ALZ06900 Altzolaratz Urola Especifica
23 Ab. Confluencia Granada ALZ02500 Altzolaratz Urola Especifica
24 Coto Arantzazu ARZ11300 Arantzazu Deba Fija

25 Arr. Coto Arantzazu ARZ09700 Arantzazu Deba Rotatoria
26 Sallobente SLO02600 Sallobente Deba Fija

Existen 5 tipos de estaciones en funcidn de la frecuencia de muestreo y del objetivo:

Fijas: muestreo anual (n=13)

Plan de Reintroduccién del salmdn en el Urumea: anual (n=1)

e Seguimiento del Leitzaran (n=3)

Rotatoria: muestreo cada 3 anos (n=3)

Especificas (n=6)

Los muestreos se han llevado a cabo durante los meses de septiembre y octubre de 2018. Dichos
muestreos se han efectuado en condiciones de bajo caudal circulante en general. En cada punto de
muestreo se prospecta un tramo representativo de las caracteristicas hidromorfodinamicas del sector
fluvial.
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3. SITUACION DE LAS POBLACIONES DE TRUCHA EN 2018

En la tabla siguiente se resumen las principales caracteristicas de las poblaciones de trucha en los
distintos puntos de muestreo en este afio 2018:

Tabla 2. Caracteristicas de las poblaciones de trucha. Afio 2018.
. ) Densidad | Biomasa Interyalo Estructura poblacion

ESTACIONES CODIGO RIO (N/Ha) | (kg/Ma) Longitud Alevines Juveniles Adultos
(mm) | N/Ha | % | N/Ha | % |[N/Ha| %
Penadegi OIA03500 | Oiartzun 3.104 82,3 6 33 | 1.974 | 64 963 31 | 167 5
Altzibar OIA08000 | Oiartzun 1.743 36,7 6 28 | 1.351 | 78 305 17 87 5
Mendaraz URU17500 | Urumea 304 5,5 7 23 275 91 23 8 6 2
Pikoaga URU30000 | Urumea 403 12,8 7 27 303 75 57 14 43 11
Lastaola URU35400 | Urumea 53 2,6 8 23 31 57 11 21 11 21
A. Ab. Urmendi URRO6000 | Urruzuno 2.195 70,8 7 34 | 1.232 | 56 756 34 | 207 9

Benta Aundi ORI34700 Oria 0 0,0 0 0 0
A. Arr. Amezketa | AMEO5800 | Amezketa 4.664 274,4 8 36 | 2.646 | 57 931 20 |1.087 | 23

A. Ab. Amezketa | AMEO7700 | Amezketa 0 0,0 0 0 0
A. Arr. Ataun AGA11000 | Agauntza 1.386 91,3 7 29 348 25 567 41 | 472 | 34
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes 687 62,3 7 33 201 29 259 38 | 227 | 33
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes 803 76,9 8 33 27 3 520 65 | 255 | 32
Araxes Exp ARA13750 Araxes 1.237 83,0 7 35 640 52 297 24 | 300 | 24
Araxes Control ARA15150 Araxes 1.074 36,8 6 26 678 63 265 25 131 12
Ameraun LEI23000 | Leitzaran 825 60,7 7 35 103 12 465 56 257 31
Aparrain LEI24600 | Leitzaran 530 24,4 5 29 249 47 206 39 75 14
Lizarraundi LEI28100 | Leitzaran 500 27,3 9 24 158 32 222 45 119 24
Ausinegi LEI30800 | Leitzaran 1.200 51,7 7 34 694 58 363 30 143 12
Telleriarte URO06000 Urola 3.149 76,8 5 30 | 2.184 | 69 762 24 | 202 6
Matxinbenta IED01800 | Ibai-Eder 2.041 77,1 6 31 | 1.015 | 50 834 41 | 192 9
Urrestilla IED0O7800 | Ibai-Eder 1.071 131,2 7 37 228 21 359 34 | 483 | 45
Altzolaratz ALZ06900 | Altzolaratz 338 8,9 7 30 322 95 0 0 16 5
Ab. Confl. Granada | ALZ02500 | Altzolaratz 3.388 57,0 7 26 | 2.991 | 88 234 7 163 5
Coto Arantzazu ARZ11300 | Arantzazu 1.107 47,7 5 30 490 44 433 39 184 17
Arr. Coto Arantzazu | ARZ09700 | Arantzazu 1.540 95,3 6 28 311 20 772 50 456 30
Sallobente SLO02600 | Sallobente | 2.282 65,9 6 28 | 1.607 | 70 | 452 20 | 223 | 10

En 2018 las poblaciones de trucha presentan cierta recuperacién en comparacién con los registros
obtenidos en el anterior afio 2017, asi como respecto al periodo 2014-2017. Destaca la estacién Arr.
Amezketa, la cual supera las 4.000 truchas/ha; asimismo, en Penadegi, Ab.Urmendi, Telleriarte,
Matxinbenta, Ab. Confluencia Granada y Sallobente la densidad poblacional se encuentra entre las
2.000-3.000 truchas/ha. En un rango de entre 1.000-1.500 truchas/ha se sitian 8 estaciones: dos
estaciones del rio Arantzazu, otras dos estaciones del rio Araxes (Control y Experimental), Urrestila,
Ausinegi, Arr. Ataun y Altzibar. En las restantes 11 estaciones la densidad es inferior a 500 truchas/ha,
donde caben destacar dos estaciones del rio Leitzaran y tres estaciones del rio Urumea, asi como la
estacion de Ab. Amezketa, donde no se captura ningln ejemplar como consecuencia de sucesivos
vertidos y mal estado de este rio, mientras que aguas arriba se obtiene la mayor densidad y biomasa
de toda la campana.

La reproduccién mejora respecto al afo 2017, la densidad de alevines aumenta en la mayor parte de
estaciones, aunque los valores que se alcanzan son en general discretos y similares a los registrados en
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el afio 2016, excepto en algunas estaciones de tramos de cabecera con densidades fuertes (superiores

a 2.000 alevines/ha) como Arr. Amezketa, Telleriarte y Ab. Confluencia Granada.

La fracciéon juvenil también presenta cierta mejoria respecto al afio 2017, donde destacan las

estaciones de Penadegi, Ab. Urmendi, Arr.Amezketa, Telleriarte, Matxinbenta y Arr. Coto Arantzazu

con densidades superiores a 600 juveniles/ha.

La fraccién adulta, tras el bajon registrado en el afio 2017, el peor registro de toda la serie histérica de

seguimiento, también mejora en 2018, en respuesta en parte a la mejora de la fraccién juvenil el

pasado afio 2017.

como las fuertes
Arantzazu.

Sallobente

Arr. Coto Arantzazu
Coto Arantzazu

Ab. Confluencia Granada
Altzolaratz
Urrestilla
Matxinbenta

Arr. Telleriarte
Ausinegi
Lizarraundi
Aparrain

Ameraun

Araxes Control
Araxes Experimental
Ab. Lizartza

Arr. Lizartza

A. Arr. Ataun

A. Ab. Amezketa
Arr. Amezketa
Benta Aundi

Ab. Urmendi
Lastaola

Pikoaga

Mendaraz

Altzibar

Penadegi

Destaca la elevada densidad de adultos obtenida en Arr. Amezketa 1.087 N/Ha, asi
densidades (superiores a 400 adultos/ha) de Arr. Ataun, Urrestilla y Arr. Coto

FIGURA 1. DENSIDAD DE LAS POBLACIONES DE TRUCHA. ANO 2018
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3.1. DENSIDAD Y BIOMASA

La densidad y biomasa de las poblaciones de trucha se clasifican en funcién de los siguientes rangos:

Tabla 3. Rangos de clasificacién de densidad y biomasa de trucha
Clasificacion Densidad (N/Ha) Biomasa (kg/Ha)
Muy débil <500 ~10
Débil 500 -2.000 ~30
Media-Débil ~75
Media 2.000 -4.000 ~100
Media-Fuerte ~200
Fuerte 4.000-6.000 ~250
Muy fuerte > 6.000

Los resultados obtenidos en la campafia de pescas del ailo 2018 son los siguientes:

Tabla 4. Densidad y Biomasa de las poblaciones de trucha. Afio 2018

p P 7 Densidad Biomasa
ESTACION cobico RIO (N/Ha) | Clasificacion | (kg/Ha) | Clasificacion
Penadegi OIA03500 Oiartzun 3.104 Media 82,3 Media
Altzibar OIA08000 Oiartzun 1.743 Débil 36,7 Media-Débil
Mendaraz URU17500 Urumea 304 Muy débil 5,5 Muy débil
Pikoaga URU30000 Urumea 403 Muy débil 12,8 Muy débil
Lastaola URU35400 Urumea 53 Muy débil 2,6 Muy débil
A. Ab. Urmendi URR0O6000 Urruzuno 2.195 Media 70,8 Media-Débil
Benta Aundi ORI34700 Oria 0 0,0
A. Arr. Amezketa AMEO05800 Amezketa 4.664 Fuerte 274,4 Fuerte
A. Ab. Amezketa AMEO7700 Amezketa 0 0,0
A. Arr. Ataun AGA11000 Agauntza 1.386 Débil 91,3 Media
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes 687 Débil 62,3 Media-Débil
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes 803 Débil 76,9 Media
Araxes Exp ARA13750 Araxes 1.237 Débil 83,0 Media
Araxes Control ARA15150 Araxes 1.074 Débil 36,8 Media-Débil
Ameraun LEI23000 Leitzaran 825 Débil 60,7 Media-Débil
Aparrain LEI24600 Leitzaran 530 Débil 24,4 Débil
Lizarraundi LEI28100 Leitzaran 500 Muy débil 27,3 Débil
Ausinegi LEI30800 Leitzaran 1.200 Débil 51,7 Media-Débil
Telleriarte URO06000 Urola 3.149 Media 76,8 Media
Matxinbenta IED01800 Ibai-Eder 2.041 Media 77,1 Media
Urrestilla IEDO7800 Ibai-Eder 1.071 Débil 131,2 Media-Fuerte
Altzolaratz ALZ06900 Altzolaratz 338 Muy débil 8,9 Muy débil
Ab. Confl. Granada ALZ02500 Altzolaratz 3.388 Media 57,0 Media-Débil
Coto Arantzazu ARZ11300 Arantzazu 1.107 Débil 47,7 Media-Débil
Arr. Coto Arantzazu ARZ09700 Arantzazu 1.540 Débil 95,3 Media
Sallobente SLO02600 Sallobente 2.282 Media 65,9 Media-Débil
Promedio* 1.484 Débil 65,0 Media-Débil

*no incluye Benta Aundi y Ab. Amezketa

La densidad de trucha oscila entre un minimo de 53 truchas/Ha (Lastaola) y un maximo de 4.664
truchas/Ha (Arr. Amezketa). La densidad poblacional es fuerte (superior a 4.000 truchas/ha) en la
estacion de Arr. Amezketa, mientras que en 6 estaciones las densidades son medias, entre 2.000-
3.000 truchas/ha (Penadegi, A. Ab. Urmendi, Telleriarte, Matxinbenta, Ab. Confluencia Granada vy
Sallobente). En un rango de densidad débil, entre 1.000-1.500 truchas/ha, se sitlan 8 estaciones: dos
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estaciones del rio Arantzazu (Coto Arantzazu y Arr. Coto Arantzazu), otras dos estaciones del rio Araxes
(Control y Experimental), Urrestila, Ausinegi, Arr. Ataun y Altzibar. En un rango de densidad débil,
inferior al anterior se sitUan, entre 500-800 truchas/ha se sitian 5 estaciones: dos estaciones del rio
Araxes (Arr. y Ab Lizartza) y tres estaciones del rio Leitzaran (Ameraun, Aparrain y Lizarraundi).
Finalmente, en 6 estaciones la densidad es muy débil, igual o inferior a 500 truchas/ha, donde caben
destacar tres estaciones del rio Urumea (Mendaraz, Pikoaga y Lastaola), la estacidon de Altzolaratz, asi
como la estacién de Ab. Amezketa, donde no se captura ningun ejemplar como consecuencia de
sucesivos vertidos y mal estado de este rio, mientras que aguas arriba se obtiene la mayor densidad y

biomasa de toda la campania.

Se alcanza un promedio anual de densidad de 1.484 truchas/Ha, lo que corresponde con una densidad
DEBIL. Se trata de un dato algo superior al registrado en 2017 (1.005 truchas/Ha) y similar al obtenido
en los afios 2013, 2014 y 2016 (entre 1.298 truchas/Ha y 1.480 truchas/Ha).

En relacion con la biomasa, el valor maximo registrado es de 274 kg/Ha (Arr. Amezketa), lo que se
corresponden con una biomasa fuerte, mientras que el minimo es de tan sélo 2,6 kg/Ha (Lastaola), una
biomasa clasificada como muy débil. Para la totalidad de las estaciones, la biomasa es fuerte en Arr.
Amezketa y Media-Fuerte en Urrestilla (131 kg/Ha). En 7 estaciones se registra una biomasa clasificada
como Media, entre 76,8 kg/Ha (Telleriarte) y 95,3 kg/Ha (Arr. Coto Arantzazu) y en 9 estaciones se
clasifica como Media-Débil, entre 36,7 kg/Ha (Altzibar) y 70,8 kg/Ha (Ab. Urmendi). En 3 estaciones la
biomasa se clasifica como Débil, entre 12,8 kg/Ha (Pikoaga) y 27,3 kg/Ha (Lizarraundi), mientras que es
Muy-Débil en otras 3 estaciones, entre 2,6 kg/Ha (Lastaola) y 8,9 kg/Ha (Altzolaratz).

FIGURA 2. DENSIDAD DE LAS POBLACIONES DE TRUCHA. ANO 2018
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FIGURA 3.

Biomasa de las poblaciones de trucha. Afio 2018
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3.2. ESTRUCTURA DE LAS POBLACIONES

A continuacién, se expone la situacion de la estructura de la poblacién de trucha en las distintas

estaciones:
Tabla 5. Estructura de las poblaciones de trucha. Afio 2018.
a z , Estructura .
ESTACION CODIGO Rio ., Observaciones
poblacion
Penadegi OIA03500 Oiartzun Correcta Cierta escasez de adultos.
Altzibar OIA08000 Oiartzun Incorrecta | Escasez de juveniles y adultos.
Mendaraz URU17500 Urumea Incorrecta | Poblacién muy escasa.
Pikoaga URU30000 Urumea Incorrecta | Poblacién muy escasa.
Lastaola URU35400 Urumea Incorrecta | Poblacién muy escasa.
A. Ab. Urmendi URR06000 Urruzuno Correcta Densidades medias para las 3 clases de edad
Benta Aundi ORI34700 Oria No se capturan ejemplares, tramos de ciprinidos.
A. Arr. Amezketa AMEOQO5800 | Amezketa Correcta Densidades elevadas para las 3 clases de edad
A. Ab. Amezketa AMEQ7700 | Amezketa Tramo sin truchas, degradado por vertidos
A. Arr. Ataun AGA11000 Agauntza Incorrecta | Escasez de alevines, resto correcto
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes Incorrecta | Escasez de alevines y juveniles.
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes Incorrecta | Escasez de alevines, resto correcto.
Araxes Exp ARA13750 Araxes Incorrecta | Escasez de alevines y juveniles.
Araxes Control ARA15150 Araxes Incorrecta | Escasez de alevines, juveniles y adultos.
Ameraun LEI23000 Leitzaran Incorrecta | Escasez de alevines.
Aparrain LEI24600 Leitzaran Incorrecta | Escasez de alevines, juveniles y adultos.
Lizarraundi LEI28100 Leitzaran Incorrecta | Escasez de alevines, juveniles y adultos.
Ausinegi LEI30800 Leitzaran Incorrecta | Escasez de alevines, juveniles y adultos.
Telleriarte URO06000 Urola Correcta Cierta escasez de adultos
Matxinbenta IED01800 Ibai-Eder Correcta Cierta escasez de alevines y adultos
Urrestilla IED07800 Ibai-Eder Incorrecta | Escasez de alevines y juveniles.
Altzolaratz ALZ06900 | Altzolaratz Incorrecta | Poblacién muy escasa.
Ab. Confl. Granada | ALZ02500 | Altzolaratz Aceptable |Escasez de juvenilesy adultos.
Coto Arantzazu ARZ11300 Arantzazu Incorrecta | Escasez de alevines, juveniles y adultos.
Arr. Coto Arantzazu | ARZ09700 Arantzazu Incorrecta | Escasez de alevines.
Sallobente SLO02600 | Sallobente Correcta Cierta escasez de alevines.

En 6 estaciones se observa una estructura poblacional correcta (Penadegi, Ab. Urmendi, Arr.
Amezketa, Telleriarte, Matxinbenta y Sallobente). En general, las fracciones alevin, juvenil y adulta
mejoran respecto al pasado afio 2017. La reproduccion ha sido buena en algunas estaciones, sin
embargo, en general la presencia media de alevines es aun débil, la juvenil también, mientras que la
fraccién adulta alcanza un valor medio.

En la estacién de Ab. Confl. Granada la estructura es aceptable, en este caso la fraccién alevin es
abundante, pero escasean las fracciones juveniles y adulta son menos abundantes.

En la mayor parte de estaciones la estructura poblacional no es correcta. En algunas estaciones de los
rios Urumea, Leitzaran, Altzolaratz o Arantzazu fallan las 3 clases de edad, dondes destacan las del
Urumea y Altzolaratz, con poblaciones escasas de trucha. En otras como Arr. Ataun, Ameraun, Ab.
Lizartza y Arr. Coto Arantzazu falla Unicamente el reclutamiento. En Altzibar escasean las clases
juveniles y adulta y en las estaciones de Arr.Lizartza, Araxes Experimental y Urrestilla fallan la clase
alevin y juvenil, con una correcta composicién de la clase adulta.
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3.3. REPRODUCCION DE LAS POBLACIONES DE TRUCHA

En funcién de la tasa de reclutamiento (porcentaje de alevines respecto a la poblacién total), las
poblaciones de trucha se pueden clasificar de la siguiente manera:

Tabla 6. Rango de clasificacion de la tasa de reclutamiento de trucha.
Tasa reclutamiento Clasificacion
<0,30 Débil
0,30-0,50 Normal
> 0,50 Fuerte

De esta forma los resultados obtenidos en la campafia de este aiio 2018 son los siguientes:

Tabla 7. Tasa de reclutamiento de las poblaciones de trucha. Afio 2018
ESTACION CcODIGO RiO TASA CLASIFICACION
Penadegi OIA03500 Oiartzun 0,64 Fuerte
Altzibar OIA08000 Oiartzun 0,78 Fuerte
Mendaraz URU17500 Urumea 0,91 Fuerte
Pikoaga URU30000 Urumea 0,75 Fuerte
Lastaola URU35400 Urumea 0,57 Fuerte
A. Ab. Urmendi URR06000 Urruzuno 0,56 Fuerte
Benta Aundi ORI34700 Oria
A. Arr. Amezketa AMEOQ7700 Amezketa 0,57 Fuerte
A. Ab. Amezketa AMEQ7700 Amezketa
A. Arr. Ataun AGA11000 Agauntza 0,25 Débil
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes 0,29 Débil
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes 0,03 Débil
Araxes Exp ARA13750 Araxes 0,52 Fuerte
Araxes Control ARA15150 Araxes 0,63 Fuerte
Ameraun LEI23000 Leitzaran 0,12 Débil
Aparrain LEI24600 Leitzaran 0,47 Normal
Lizarraundi LEI28100 Leitzaran 0,32 Normal
Ausinegi LEI30800 Leitzaran 0,58 Fuerte
Telleriarte URO06000 Urola 0,69 Fuerte
Matxinbenta IEDO1800 Ibai-Eder 0,50 Normal
Urrestilla IEDO7800 Ibai-Eder 0,21 Débil
Altzolaratz ALZ06900 Altzolaratz 0,95 Normal
Ab. Confl. Granada ALZ02500 Altzolaratz 0,88 Normal
Coto Arantzazu ARZ11300 Arantzazu 0,44 Normal
Arr. Coto Arantzazu ARZ09700 Arantzazu 0,20 Débil
Sallobente SLO02600 Sallobente 0,70 Fuerte
Promedio* 0,52 Fuerte

*no incluye Benta Aundi y Ab. Amezketa

En 2018 se obtiene un promedio anual de 0,52, lo cual corresponde con una tasa de reclutamiento
Fuerte, superior al del afo anterior en el que se obtuvo un dato de 0,42, indicando una tasa de
reclutamiento normal.

En 12 ocasiones se registra una tasa de reclutamiento fuerte (Penadegi, Altzibar, Mendaraz, Pikoaga,
Lastaola, Ab. Urmendi, Arr. Amezketa, Araxes Experimental, Araxes Control, Ausinegi, Telleriarte y
Sallobente). En 6 ocasiones la tasa de reclutamiento es normal (Aparrain, Lizarraundi, Matxinbenta,
Altzolaratz, Ab. Confluencia Granada y Coto Arantzazu). En las 6 estaciones restantes se registra una
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tasa de reclutamiento débil (Arr. Ataun, Arr. Lizartza, Ab. Lizartza, Ameraun, Urrestilla y Arr. Coto
Arantzazu).

Hay que tener en cuenta que la tasa de reclutamiento puede dar resultados contradictorios. Asi,
aunque la tasa de reclutamiento sea fuerte, la densidad de alevines puede ser débil, y viceversa, con
una tasa de reclutamiento débil puede haber densidades elevadas de alevines. De esta forma, las
poblaciones se pueden clasificar de la siguiente forma:

Tabla 8. Rango de clasificacion de alevines de trucha segun su densidad.
Densidad alevines (alev./Ha) Clasificacion
<1.000 Débil
1.000 - 2.500 Normal
>2.500 Fuerte

Se obtienen los siguientes resultados:

Tabla 9. Densidad de alevines de trucha. Afio 2018.

ESTACION cODIGO RiO DENSIDAD CLASIFICACION
(Alev/Ha)
Penadegi OIA03500 Oiartzun 1.974 Normal
Altzibar OIA08000 Oiartzun 1.351 Normal
Mendaraz URU17500 Urumea 275 Débil
Pikoaga URU30000 Urumea 303 Débil
Lastaola URU35400 Urumea 31 Débil
A. Ab. Urmendi URR06000 | Urruzuno 1.232 Normal
Benta Aundi ORI34700 Oria
A. Arr. Amezketa AMEQ7700 | Amezketa 2.646 Fuerte
A. Ab. Amezketa AMEOQ7700 | Amezketa
A. Arr. Ataun AGA11000 | Agauntza 348 Débil
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes 201 Débil
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes 27 Débil
Araxes Exp ARA13750 Araxes 640 Débil
Araxes Control ARA15150 Araxes 678 Débil
Ameraun LEI23000 Leitzaran 103 Débil
Aparrain LEI24600 Leitzaran 249 Débil
Lizarraundi LEI28100 Leitzaran 158 Débil
Ausinegi LEI30800 Leitzaran 694 Débil
Telleriarte URO06000 Urola 2.184 Normal
Matxinbenta IED01800 Ibai-Eder 1.015 Normal
Urrestilla IED07800 Ibai-Eder 228 Débil
Altzolaratz ALZ06900 | Altzolaratz 322 Débil
Ab. Confl. Granada ALZ02500 | Altzolaratz 2.991 Fuerte
Coto Arantzazu ARZ11300 | Arantzazu 490 Débil
Arr. Coto Arantzazu ARZ09700 | Arantzazu 311 Débil
Sallobente SLO02600 | Sallobente 1.607 Normal
Promedio* 836 Débil

*no incluye Benta Aundi y Ab. Amezketa

El promedio anual para la densidad de alevines es de 836 alev/Ha, lo cual corresponde con una
densidad débil, aunque mejora y duplica el resultado del pasado afio 2017 (467 alevines/Ha). Esto
refleja un mayor éxito reproductor respecto al afio anterior, en el que se detecté un fallo en la
reproduccion bastante generalizado.
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Se detectan 16 estaciones con una densidad Débil de alevines, 6 estaciones presentan una densidad
Normal o Media (Penadegi, Altzibar, Ab. Urmendi, Telleriarte, Matxinbenta y Urrestilla), mientras que
la densidad es Fuerte en Arr. Amezketa (2.646 alevines/Ha) y Ab. Confluencia Granada (2.991 alev/Ha).

Si se analiza la densidad de alevines por cuencas, en la cuenca del Oiartzun, el rio Oiartzun mejora
respecto a anteriores afios. En la estacidon de tipo rotatoria de Penadegi, de frecuencia trienal, la
densidad alcanza los 1.974 alev/Ha, registro superior al del anterior muestreo del afio 2015, con 1.240
alev/Ha, pero inferior al del afio 2012, con 3.287 alev/Ha. Aguas abajo en la estacidén de Altzibar, la
densidad de alevines disminuye respecto a Penadegi, pero se obtiene el mejor registro de los ultimos 8
afios, periodo 2011-2018, con 1.351 alev/Ha. En las cinco anteriores campanias, entre los afios 2013 y
2017, la densidad alevin se encontraba entre los 247-723 alev/Ha.

En la cuenca del Urumea, el rio Urumea, en sus 3 estaciones, presenta una mala situacién, como en
anteriores afios, registrando densidades débiles de alevines, 31 alev/Ha en Lastaola, 275 alev/Ha en
Mendaraz y 303 alev/Ha en Pikoaga. No obstante, el registro obtenido en Mendaraz y Pikoaga puede
considerarse positivo: en ambas estaciones la densidad alevin es superada tan sélo en 8 de los 25 afios
de la serie de seguimiento 1994-2018 y en el caso de Mendaraz se corresponde con el mayor registro
de los ultimos 12 afios, periodo 2007-2018 mientras que en el caso de Pikoaga, se corresponde con el
mayor registro de los Ultimos 13 afios, periodo 2006-2018.

Por su parte, en el rio Urruzuno (Ab. Urmendi), se observa un aumento respecto al afio anterior,
pasando de una densidad de 833 alev/Ha en 2017 a 1.232 alev/Ha en 2018. Aunque los valores no son
elevados, se mantienen un peldafio por encima de las densidades registradas durante el periodo 2013-
2017 (entre 556-1.017 alev/Ha).

En la cuenca del Oria y en lo que respecta al rio Amezketa, mientras que en la estacién de Arr.
Amezketa se registra una densidad fuerte (2.646 alevines/Ha), en la estacidon de Ab. Amezketa, no se
contabiliza ningln ejemplar de trucha como consecuencia de sucesivos vertidos y mal estado de este
rio

En el rio Agauntza (Arr. Ataun) se vuelve a registrar una baja densidad alevin en 2018 (348 alev/Ha), al
igual que el pasado afio 2017 (418 alev/Ha), muy por debajo de los registros maximos de los afios 2012
y 2016, por encima de los 2.000 alev/Ha.

Por su parte, en el rio Araxes, se registra el valor de densidad mas bajo de toda la campana en Ia
estacion de Ab. Lizartza (27 alev/Ha). Aguas arriba la densidad alevin aumenta progresivamente, en
Arr. Lizartza la densidad es débil (201 alev/Ha), pero se corresponde con el mejor registro de los
ultimos 6 afios, mientras que en las estaciones superiores de Araxes Control y Experimental la
densidad se encuentra entre los 640-678 alev/Ha.

En cuanto al rio Leitzaran, las densidades de alevines son muy bajas en 3 estaciones (Ameraun,
Aparrain y Lizarraundi), entre 103 alev/Ha y 249 alev/Ha, mientras que alcanza los 694 alev/Ha en
Ausinegi. En el caso de Ameraun, la situacién es especialmente delicada, ya que se registra la densidad
mas baja de los Ultimos 25 afios, periodo 1994-2018, con tan sélo 103 alev/Ha. En Aparrain la
densidad actual (249 alev/Ha) es similar a la del pasado afio 2017 (253 alevines/Ha), e inferior a la del
afio 2016, con 544 alev/Ha, aunque las densidades son bajas anualmente desde el afio 2007 y tan sélo
se registra un valor similar al del afio 2016 en el afio 2012, con una densidad de 542 alev/Ha. En
Lizarraundi la densidad alevin es también muy baja (158 alev/Ha) y de magnitud similar a la registrada
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en los anteriores 5 afios, periodo 2013-2017, entre 49 alev/Ha y 134 alev/Ha. En Ausinegi, la densidad
mejora respecto a la anterior camparfia de 2017 (275 alev/Ha) pero sigue siendo baja (694 alev/Ha) y
se corresponde con el tercer peor registro de los ultimos 12 afos, periodo 2007-2018.

En la cuenca del Urola, en lo que respecta al rio Urola (Telleriarte) la densidad de alevines es notable
(2.184 alev/Ha), algo superior al del pasado afio 2017 (2.044 alev/Ha) y se corresponde con el cuarto
mejor registro de la serie 1994-2018. La densidad de alevines es superior al del periodo 2011-2016, ya
que en el afio 2010 resultd ser algo superior (2.441 alev/Ha).

En el rio Ibaieder, en Matxinbenta, la densidad de alevines es media (1.015 alev/Ha) y aumenta
respecto a los ultimos 5 afios, periodo 2013-2017, cuando se registraron sendos fallos reproductores
consecutivos, con densidades entre 52 alev/Ha y 733 alev/Ha. En la estacién de Urrestilla, la densidad
de alevines es baja (228 alev/Ha), al igual que en el anterior muestreo del afio 2015 (118 alev/Ha) pero
muy por debajo del registro del afio 2012, con una densidad de 2.200 alev/Ha.

En el rio Altzolaratz, mientras que en cabecera (Ab. Confl. Granada) se obtiene una densidad fuerte de
alevines (2.991 alev/Ha), el mayor registro de la presente campafia en Gipuzkoa, en la estacién de
Altzolaratz aguas abajo se obtiene una densidad débil (322 alev/Ha).

En la cuenca del Deba, en lo que respecta al rio Arantzazu (Coto Arantzazu), la densidad alevin es baja
(490 alev/Ha), aunque algo superior al del pasado afio 2017 (359 alev/Ha) y se trata de uno de los
peores registros de la serie 1994-2018. Aguas arriba, en la estacién de Arr. Coto Arantzazu, la densidad
es también baja, con 311 alev/Ha, aunque algo superior al anterior registro del afio 2015 (49 alev/Ha)
y por debajo de la densidad del afio 2012 (1.550 alev/Ha).

Por ultimo, en la regata Sallobente también se advierte una leve mejora respecto al afio anterior, pero
se trata de densidades medias en ambos casos, 1.607 alev/Ha y 1.033 alev/Ha en 2018 y 2017
respectivamente. En los ultimos 6 afos, periodo 2013-2018, el alevinaje se encuentra muy por debajo
del valor medio de la serie 1994-2018, que es de 4.139 alev/Ha.
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DENSIDAD DE LAS POBLACIONES DE ALEVINES DE TRUCHA. ANO 2018

FIGURA 4.

Densidad de las poblaciones de alevines de trucha. Afio 2018
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3.4. DENSIDAD DE JUVENILES Y ADULTOS DE TRUCHA

El rango de densidad de juveniles se clasifica de la siguiente manera:

Tabla 10. Rango de clasificacion de juveniles de trucha segun su densidad.
Densidad juveniles (juv./Ha) Clasificacion
<600 Débil
600 —-1.200 Media
>1.200 Fuerte
Tabla 11. Densidad de juveniles de trucha. Afio 2018.
ESTACION CcODIGO RiO DENSIDAD (Juv/Ha) CLASIFICACION
Penadegi OIA03500 Oiartzun 963 Media
Altzibar OIA08000 QOiartzun 305 Débil
Mendaraz URU17500 Urumea 23 Débil
Pikoaga URU30000 Urumea 57 Débil
Lastaola URU35400 Urumea 11 Débil
A. Ab. Urmendi URR06000 Urruzuno 756 Media
Benta Aundi ORI34700 Oria
A. Arr. Amezketa AME05800 Amezketa 931 Media
A. Ab. Amezketa AMEO07700 Amezketa
A. Arr. Ataun AGA11000 Agauntza 567 Débil
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes 259 Débil
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes 520 Débil
Araxes Exp ARA13750 Araxes 297 Débil
Araxes Control ARA15150 Araxes 265 Débil
Ameraun LEI23000 Leitzaran 465 Débil
Aparrain LEI24600 Leitzaran 206 Débil
Lizarraundi LEI28100 Leitzaran 222 Débil
Ausinegi LEI30800 Leitzaran 363 Débil
Telleriarte URO06000 Urola 762 Media
Matxinbenta IED01800 Ibai-Eder 834 Media
Urrestilla IEDO7800 Ibai-Eder 359 Débil
Altzolaratz ALZ06900 Altzolaratz
Ab. Confl. Granada ALZ02500 Altzolaratz 234 Débil
Coto Arantzazu ARZ11300 Arantzazu 433 Débil
Arr. Coto Arantzazu ARZ09700 Arantzazu 772 Media
Sallobente SLO02600 Sallobente 452 Débil
Promedio* 437 Débil

*no incluye Benta Aundi, Ab. Amezketa y Altzolaratz

Este afio 2018 se obtiene un promedio anual de 437 juv/Ha, lo cual corresponde con una densidad
débil. Se trata de un valor algo superior al de los anteriores afios 2016 y 2017, con 408 juv/Ha y 343
juv/Ha respectivamente. En los Ultimos 5 afios, periodo 2014-2018, la densidad de juveniles de trucha

se encuentra entre los 343 juv/Ha y 492 juv/Ha.

En 6 estaciones (Penadegi, Ab. Urmendi, Arr. Amezketa, Telleriarte, Matxinbenta y Arr. Coto
Arantzazu) se obtiene una densidad media, entre 963 juv/Ha y 756 juv/Ha. En las restantes estaciones
las densidades son débiles, con valores de entre 567 juv/Ha (Arr. Ataun) y 11 juv/Ha (Lastaola),

mientras que no se detectan juveniles en Bentaundi Ab. Amezketa y Altzolaratz.
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DENSIDAD DE LAS POBLACIONES DE JUVENILES DE TRUCHA. ANO 2018

FIGURAS.

Densidad de las poblaciones de juveniles de trucha. Ao 2018
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En cuanto a los adultos, el rango de densidad se clasifica de la siguiente manera:

Tabla 12. Rango de clasificacidn de adultos de trucha segun su densidad.
Densidad adultos (adul./Ha) Clasificacion
<200 Débil
200 - 400 Media
> 400 Fuerte
Tabla 13. Densidad de adultos de trucha. Afio 2018.
a a - DENSIDAD a
ESTACION CODIGO RIO (Adultos/Ha) CLASIFICACION
Penadegi OIA03500 Oiartzun 167 Débil
Altzibar OIA08000 Oiartzun 87 Débil
Mendaraz URU17500 Urumea 6 Débil
Pikoaga URU30000 Urumea 43 Débil
Lastaola URU35400 Urumea 11 Débil
A. Ab. Urmendi URR06000 Urruzuno 207 Media
Benta Aundi ORI34700 Oria
A. Arr. Amezketa AMEO05800 Amezketa 1.087 Fuerte
A. Ab. Amezketa AMEO07700 Amezketa
A. Arr. Ataun AGA11000 Agauntza 472 Fuerte
A. Arr. Lizartza ARA15800 Araxes 227 Media
Ab. Lizartza ARA20000 Araxes 255 Media
Araxes Exp ARA13750 Araxes 300 Media
Araxes Control ARA15150 Araxes 131 Débil
Ameraun LEI23000 Leitzaran 257 Media
Aparrain LEI24600 Leitzaran 75 Débil
Lizarraundi LEI28100 Leitzaran 119 Débil
Ausinegi LEI30800 Leitzaran 143 Débil
Telleriarte URO06000 Urola 202 Media
Matxinbenta IED01800 Ibai-Eder 192 Débil
Urrestilla IEDO7800 Ibai-Eder 483 Fuerte
Altzolaratz ALZ06900 Altzolaratz 16 Débil
Ab. Confl. Granada ALZ02500 Altzolaratz 163 Débil
Coto Arantzazu ARZ11300 Arantzazu 184 Débil
Arr. Coto Arantzazu ARZ09700 Arantzazu 456 Fuerte
Sallobente SLO02600 Sallobente 223 Media
Promedio* 229 Media

*no incluye Benta Aundi y Ab. Amezketa

Este afio 2018 la densidad media de adultos es de 229 adul/Ha y se recupera respecto al pasado afio
2017, en el cual se registro el valor medio mas bajo de la serie histdrica 1994-2017 con 130 adul/Ha.

La densidad de adultos es Fuerte en 4 estaciones, con un valor muy elevado en Arr. Amezketa (1.087
adul/Ha), y con una densidad de entre 456 adul/Ha y 483 adul/Ha en Arr. Ataun, Urrestilla y Arr. Coto
Arantzazu. En 7 estaciones la densidad es Media: 3 estaciones del rio Araxes, Ab. Urmendi, Ameraun,
Telleriarte y Sallobente, con valores de entre 202 adul/Ha y 300 adul/Ha. En las restantes 13
estaciones la densidad es Débil, dentro de las cuales se encuentra un primer grupo conformado por 7
estaciones, donde la densidad es superior a los 100 adul/Ha (entre 119-192 adul/Ha) y en un segundo
grupo se situan las restantes 6 estaciones, con densidades entre 6 y 87 adul/Ha (estaciones del rio
Urumea, Altzibar, Aparrain y Altzolaratz. En Bentaundi y Ab. Amezketa no se registra ningiin ejemplar.
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DENSIDAD DE LAS POBLACIONES DE TRUCHA ADULTA. ANO 2018

FIGURA 6.

Densidad de las poblaciones de trucha adulta Afio 2018
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4. EVOLUCION TEMPORAL DE LAS POBLACIONES DE TRUCHA

Desde el afo 1994 se realiza un seguimiento de las poblaciones de trucha en 13 puntos de la red de
muestreo mediante pesca eléctrica. A continuacién, se comentan los resultados.

4.1. EVOLUCION TEMPORAL DE LA DENSIDAD DE TRUCHA

En la tabla siguiente se puede observar la densidad de trucha obtenida en las diferentes campafias
anuales de pesca eléctrica realizadas desde el afio 1994, asi como su evolucién:
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Tabla 14. Evolucién temporal de la densidad de trucha (1994 — 2018)
N DENSIDAD (N/Ha)

1994 | 1995 | 1996 | 1997 |1998 | 1999 |2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |2011 | 2012 | 2013|2014 |2015| 2016 | 2017 | 2018 |Media

Altzibar 964 | 871 |3.084 (3.674(2.523| 2.460 | 437 |2.589(1.470| 701 | 95 [1.260| 732 | 340 | 664 | 683 | 1.979 |1.190| 1.773 | 937 | 744 |1.257| 996 | 1.220 | 1.743 | 1.375
Mendaraz 807 | 322 | 728 | 942 | 276 | 604 | 525 | 908 | 494 | 460 | 310 | 460 | 523 | 109 | 195 | 467 | 255 | 292 | 360 | 56 | 165 | 75 | 162 51 304 | 394
Pikoaga 422 (2.008 |1.448(1.580| 1.349 [1.079|1.010| 858 | 598 | 469 | 866 | 645 | - | 221|435 | 440 | 119 | 319 | 135 | 149 | 82 | 190 | 102 403 649
Lastaola 722 | 447* | 503* | 123 | 938 | 957 | 423 | 416 | 190 | 345 | 77 | 540 | 303 | - | 153 | - 339 | 48 | 200 | 89 | 99 | 49 33 52 53 309
Ab. Urmendi | 1.863 |1.123(2.180 | 949 (1.942| 5.135 |1.941|3.355|1.187|2.019|1.051|2.350(2.913| 983 [1.443|1.583| 2.917 |1.152| 4.005 |1.312| 974 (1.061| 1.422 | 1.407 | 2.195 | 1.938
Arr. Ataun 1.417 |1.219| 936 | 891 (2.418| 3.643 (2.390(|2.000|2.235(1.838|2.218|2.190{1.176|1.194|1.277{2.300| 2.246 |1.806| 2.993 |1.782| 813 |1.599| 2.646 | 1.784 | 1.386 | 1.856
Arr. Lizartza 3.311 |1.909*|2.451*(1.540| 923 | 456 | 453 [1.126|1.445| 589 | 272 | 393 | 739 | 558 | 141 | 329 | 545 | 758 [ 1.474 | 721 | 454 | 393 | 402 235 687 892
Ab. Lizartza 2.158 |1.911|2.803 | 976 | 715 | 202 | 395 | 938 |1.320| 223 | 88 | 111 | 170 | 313 | 182 | 237 | 470 | 579 - 799 | 551 | 426 | 436 | 204 803 709
Ameraun 3.018 |1.813*(3.298*|3.083(2.147| 1.991 |1.931|1.480| 633 | 911 | 833 (1.018(1.135| 706 |1.703| 876 | 1.054 | 880 | 2.137 | 893 | 791 (1.042| 1.030 | 715 825 |1.438
Telleriarte 1.418 |2.287%3.129*| 404 | 163 | 1.130 |2.427|2.445| 789 | 459 | 124 |1.679|1.237| 416 |1.801|1.272| 2.878 {2.291| 2.906 |1.204|2.395(1.281| 955 | 2.512 | 3.149 | 1.630
Matxinbenta | 4.855 |1.212|2.257 |1.685|4.583| 8.181 |2.767|3.564|2.795| 599 |4.743|4.631| 859 | 590 | 972 |1.272| 4.067 |3.054| 4.451 (2.948|2.128|1.881| 1.067 | 1.007 | 2.041 | 2.728
Ct. Arantzazu | 2.819 (1.735%|2.391*|1.221|1.579| 2.457 |3.098|1.803|1.861|1.194|1.450|1.862|1.505| 684 | 976 [1.526| 3.248 |1.753| 2.286 |3.632|1.480| 926 | 1.460 | 1.077 | 1.107 | 1.805
Sallobente 12.903 |7.572*|3.607*|4.020|5.414| 7.795 |5.412|9.268(6.390|7.605|8.436|8.628(2.258|2.580|5.452(5.919|16.069|7.022|12.633|6.080(3.679|1.992| 3.279 | 1.654 | 2.282 | 6.318
1.715

* Lugares donde se han efectuado repoblaciones controladas en las campafias de 1995 y 1996.
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FIGURA 7.

EVOLUCION TEMPORAL DE LA DENSIDAD DE TRUCHA
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La serie interanual de trucha obtiene un promedio de 1.715 N/Ha, lo cual se corresponde con una

densidad débil. Para el total de 25 afios o campanias de las que consta la serie 1994-2018, la densidad
media poblacional es superior a 2.000 truchas/ha en 6 afios (1994, 1996, 1999, 2001, 2010 y 2012).
Se observa una tendencia descendente a lo largo de la serie, registrando los peores resultados en el

afio 2007, en el que el promedio anual obtiene un dato de tan sélo 770 N/Ha. Posteriormente, las

poblaciones se recuperan, de tal manera que los afios 2010 y 2012 obtienen unos promedios

elevados, superando los 2.500 N/Ha. De esta forma, se suaviza la tendencia descendente de la serie

histérica. A partir del afio 2013 vuelve a observarse una tendencia descendente, con densidades

poblacionales de entre 1.109 y 925 truchas/Ha entre los afios 2014 y 2017, mientras que en la

presente campafia de 2018 la densidad es algo superior, aunque también débil, con 1.306

truchas/Ha.
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En Altzibar (rio Oiartzun) se observa una tendencia descendente en la densidad de las poblaciones
de trucha. Asi, los primeros afios de la serie registran en general unas densidades de trucha bastante
superiores a las del resto de la serie, llegando a superar los 2.000 N/Ha e incluso 3.000 N/Ha en mas
de una ocasién. En los afios siguientes se observa un notable descenso de la poblacién, con valores
por debajo de 1.000 N/Ha e incluso de 500 N/Ha. Hay que tener en cuenta la afeccién del tramo de
pesca por obras en los afios 2003-2004, ademas de un importante vertido producido justo aguas
arriba del punto de muestreo en el aifio 2006. En 2007 se observa el peor dato de la serie, con tan
s6lo 340 N/Ha. Posteriormente, se observa cierta recuperacion, de tal manera que en el periodo
2010-2012 se superan con holgura los 1.000 N/Ha, alcanzando el dato mas elevado en el afio 2010,
con 1.979 N/Ha. Sin embargo, a partir de 2013 se advierte un descenso de la poblacién, con
densidades inferiores a 1.000 N/Ha en 2013, 2014 y 2016, mientras que en 2015 y en 2017 las
densidades son algo superiores, 1.257 N/Ha y 1.220 N/Ha respectivamente y en la Ultima campania
de 2018 la densidad aumenta hasta alcanzar un valor de 1.743 N/Ha, superior al promedio
interanual, que es de 1.375 N/Ha.

En el rio Urumea se observa una clara tendencia descendente de las poblaciones de trucha a lo largo
de la serie histdrica en las 3 estaciones de muestreo. En general se observa que los repuntes
poblacionales como consecuencia de buenos afios de alevinaje o reclutamiento son cada vez de
menor magnitud y los afios desfavorables son cada vez mds acusados, con lo cual, la abundancia
poblacional disminuye progresivamente a lo largo de la serie:

En Mendaraz, la poblacién de trucha es en general escasa a lo largo de la serie, con un promedio de
394 N/Ha. Sin embargo, el valor maximo se registra al inicio de la serie en el afio 1997, con 942 N/Ha,
y posteriormente decrece en el tiempo. De esta forma el dato minimo se obtuvo en el pasado afio
2017 con tan sélo 51 N/Ha, valor similar al segundo peor registro, el del afio 2013 con 56 N/Ha. En la
presente campafia de 2018 en cambio se alcanza una densidad de 304 N/Ha, la cual, a pesar de ser
una densidad baja, se trata del mejor registro de los ultimos 6 afios y préximo al valor interanual.

En Pikoaga se observa también un descenso progresivo de las poblaciones. En el afio 1996 se registra
la densidad maxima de la serie, con 2.008 N/Ha. En el periodo 1997-2001 la densidad se mantiene
por encima de los 1.000 N/Ha. Posteriormente, las densidades disminuyen, especialmente en los
ultimos afios, con densidades inferiores a 500 N/Ha y con densidades de entre 82-190 N/Ha entre los
afos 2013 y 2017. Del mismo modo que en Mendaraz, en 2018 la poblacién aumenta hasta alcanzar
una densidad de 403 N/Ha, la cual, a pesar de ser una densidad baja, se trata en este caso del mejor
registro de los ultimos 8 afios.

En Lastaola la tendencia temporal es también decreciente, aunque la presencia de trucha es débil o
muy débil a lo largo de la serie, cuyo promedio es de tan sélo 309 N/Ha. El dato mas elevado se
registra en el afio 1999, con 957 N/Ha, mientras que el dato minimo se obtiene en el afio 2016, con
33 N/Ha Unicamente. En los Ultimos 6 afios, periodo 2013-2018, la densidad es muy baja y se
encuentra por debajo de 100 N/Ha. En resumen, las poblaciones de trucha en el rio Urumea se
encuentran en una situacién bastante desfavorable, registrando unas densidades muy débiles.

Por su parte, en la regata Urruzuno, Ab. Urmendi, la trucha alcanza una densidad importante a lo
largo de la serie, con un promedio interanual de 1.938 N/Ha y no se observa una tendencia
decreciente tan marcad, tal y como ocurre en el rio Urumea. El dato minimo se registra en el afio
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1997, con tan sélo 949 N/Ha, mientras que la densidad maxima corresponde al afio 1999, con 5.135
N/Ha. En el afio 2007 se advierte un brusco descenso respecto a afios anteriores, registrandose
solamente 983 N/Ha. En los afios 2008-2009 la poblacidn se recupera de manera importante, aunque
se mantiene dentro de un rango débil, en torno a 1.500 N/Ha. En los afios 2010 y 2012 se observa un
importante repunte de la poblacién, alcanzando una densidad de 2.917 N/Ha y 4.005 N/Ha,
respectivamente. Sin embargo, a partir de 2013 la poblacidon disminuye de manera sensible,
registrando densidades entre 974-1.422 N/Ha débiles. En la presente campafia de 2018 la densidad
poblacional aumenta y alcanza un valor de 2.195 N/Ha, algo superior al promedio interanual. No se
observa una tendencia temporal clara, sin embargo, en los ultimos afios no se observan los repuntes
poblacionales ciclicos registrados en anteriores afios (1999, 2001, 2006, 2010, 2012) como como
consecuencia de fuertes reclutamientos o alevinaje.

En el rio Agauntza (Arr. Ataun), no se observa una tendencia definida a lo largo de la serie. En buena
parte de las ocasiones se registran valores superiores a 2.000 N/Ha, lo que corresponde con
densidades medias. Por lo demds, en general se superan con holgura los 1.000 N/Ha. El dato mas
elevado de la serie se registra en el afio 1999, con 3.643 N/Ha. Por el contrario, el dato minimo se
obtiene en el afio 2014, con 813 N/Ha. Posteriormente en los afios 2015 y 2016 la densidad aumenta,
alcanzando una densidad elevada en 2016, 2.646 N/Ha, y superando con holgura el promedio de la
serie histérica, 1.875 N/Ha. En los dos ultimos afios 2017 y 2018 la densidad desciende
progresivamente con valores de 1.784 N/Ha y 1.386 N/Ha respectivamente.

En el rio Araxes, concretamente en los puntos de muestreo Arr. Lizartza y Ab. Lizartza, se produce
un notable descenso de las poblaciones de trucha a lo largo de la serie. En los primeros afios las
densidades son bastante elevadas; asi, en el afio 1994 se registran unos valores de 3.311 N/Ha y
2.158 N/Ha, Arr. Lizartza y Ab. Lizartza, respectivamente. En los afios sucesivos las poblaciones de
trucha se reducen notablemente. Asi, 2008 es uno de los peores afos de la serie, con unos datos de
tan sélo 141 N/Ha y 182 N/Ha. A partir del afio 2009 se observa cierta recuperacion, aunque
insuficiente, con datos inferiores a 1.000 e incluso 500 N/Ha, excepto el afio 2012, en el que se
registra un dato de 1.474 N/Ha en Arr. Lizartza. En la anterior campafa de 2017 se obtienen
densidades muy débiles: 235 N/Ha y 204 N/Ha, aguas arriba y aguas abajo Lizartza, respectivamente,
valores inferiores a los de los ultimos afios, no se habian registrado valores tan bajos desde el afo
2008. En la presente campanfia de 2018 las densidades poblacionales aumentan y alcanzan valores de
687 N/Ha y 803 N/Ha aguas arriba y aguas abajo Lizartza, respectivamente. A pesar de ser
densidades débiles, en el caso de Ab. Lizartza, se trata de la densidad mas elevada registrada en los
Gltimos 16 afios, periodo 2003-2018, por encima del valor medio interanual, que es de 709 N/Ha,
mientras que en Arr.Lizartza, se trata del mejor registro de los uUltimos 5 afios, aunque inferior al
promedio interanual, que es de 892 N/Ha.

En el rio Leitzaran, en Ameraun, se observa una tendencia descendente a lo largo de la serie. Asi, los
primeros afios de la serie registran unas densidades elevadas de trucha, incluso superan los 3.000
N/Ha, las cuales van disminuyendo progresivamente, de tal forma que en el afio 2002 se registra el
dato minimo de la serie, con tan sélo 633 N/Ha. Posteriormente, las poblaciones se recuperan,
aunque se mantienen dentro de un rango de densidad débil, incluso con valores inferiores a 1.000
N/Ha en mas de una ocasion. Destaca el buen resultado obtenido en el afio 2012, alcanzando una
densidad de 2.137 N/Ha. Posteriormente, a partir del afio 2013 las densidades se mantienen en un
rango bajo de densidad, con valores de entre 791 N/Ha y 1.042 N/Ha. En 2018 la densidad es de 825
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N/Ha, mientras que el promedio de |a serie histdrica es de 1.438 N/Ha. En este caso, no se observa la
mejora detectada, aunque sea leve, en la presente campafia de 2018 en otras estaciones como las de
las cuencas del Oiartzun, Urumea o Araxes.

Por su parte, Telleriarte (rio Urola), al contrario que el resto de estaciones objeto de seguimiento
periddico, presenta una tendencia creciente. Se observan dos principales periodos, el primer periodo
de 1994 a 2007 es bastante irregular, con episodios de importante reduccidn y recuperacion de la
poblaciéon, donde se registra un maximo de 3.129 N/Ha en el afio 1996, mientras que el dato inferior
se registra en 2004, con tan sélo 124 N/Ha. Sin embargo, la tendencia es en general decreciente. A
partir del afio 2008, las densidades poblacionales se recuperan, presentan altibajos, pero en ningin
afio se registran los valores minimos que se observaban durante el primer periodo de la serie. De
esta forma, la densidad minima en este segundo periodo es de 955 N/Ha en el afio 2016 y la maxima
de 3.149 N/Ha, correspondiente a la presente campafia de 2018. La serie interanual 1994-2018
obtiene una densidad media de 1.630 N/Ha. Para el primer periodo decreciente 1994-2007 el
promedio es de 1.293 N/Ha y de 2.059 N/Ha para el periodo 2008-2018.

En cuanto al rio Ibaieder, a su paso por Matxinbenta, la poblacidn presenta notables altibajos
durante la serie interanual pero la tendencia es decreciente, debido principalmente a que, en los
ultimos 5 afios, periodo 2014-2018, la densidad se encuentra en un rango de abundancia media-débil
(entre 1.007-2.128 N/Ha), por debajo del promedio interanual de la serie, que es de 2.728 N/Ha. De
esta forma, la densidad méaxima corresponde al afio 1999 con 8.181 N/Ha. Posteriormente, en el afio
2003 se observo un serio retroceso de la poblacion, con tan sélo 599 N/Ha; no obstante, en los afios
2004 y 2005 esta especie se recuperd de forma extraordinaria, superando los 4.500 N/Ha. En el
periodo 2006-2009 vuelven a registrarse densidades débiles, inferiores a 1.000 N/Ha en la mayoria
de los casos. Por el contrario, en el periodo 2010-2013 la poblacién se recupera y alcanza densidades
elevadas de nuevo, entre 2.948 N/Ha y 4.451 N/Ha. A partir de 2014 se advierte cierto descenso de la
densidad que se acentla en los afios 2016 y 2017, con valores de 1.067 N/Ha y 1.007 N/Ha
respectivamente. En la dltima campafia de 2018, la situacidn mejora, se alcanzan una densidad de
2.041 N/Ha, aunque se situa por debajo del valor medio interanual.

Por su parte, en Coto Arantzazu no se advierte una tendencia definida. La densidad de trucha es mas
0 menos importante a lo largo de la serie, casi siempre superior a 1.000 N/Ha, en ocasiones supera
los 2.000 N/Ha e incluso los 3.000 N/Ha. Sin embargo, en el afio 2007 se produce un notable
descenso de la poblacidon, obteniéndose el dato minimo de la serie, 684 N/Ha. A partir del afio 2008
comienza una recuperacion progresiva, siendo los mejores afos 2010 y 2013, con valores mdaximos
de abundancia para la serie, correspondientes a densidades que superan los 3.000 N/Ha. No
obstante, en los ultimos 5 afos, periodo 2014-2018, se observan densidades inferiores, entre 926
N/Ha y 1.480 N/Ha, con un valor de 1.107 para la ultima campafia de 2018.La serie histdrica obtiene
un promedio de 1.805 N/Ha.

Por dltimo, en Sallobente, aunque la poblacidon de trucha presenta en general densidades muy
elevadas, en los uUltimos 5 afos, periodo 2014-2018 se registra un alarmante descenso. Al inicio de la
serie, sefialar que el acusado descenso que se observa entre los afios 1994 y 1996 es consecuencia
del cambio de tramo vedado a coto, aunque, posteriormente, la poblacién se recuperd, alcanzando
densidades muy elevadas. Por su parte, en los afios 2006-2007 se detectd una fuerte reduccién de la
poblacién respecto a afios anteriores como consecuencia de un descenso en el alevinaje; asi, en el
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afio 2005 se registraron 8.628 N/Ha, mientras que en los afios 2006-2007 se obtuvieron 2.258 y 2.580
N/Ha, respectivamente. A partir del afio 2008 la poblaciéon se recupera de manera notable,
superando los 5.000 N/Ha y alcanzando una densidad maxima de 16.069 N/Ha en el afio 2010 y de
12.636 N/Ha en el afio 2012. No obstante, los 5 ultimos afios la densidad desciende de forma
acusada, especialmente en 2015 y en la anterior campafia de 2017, en la que registra el peor dato de
toda la serie interanual con 1.654 N/Ha. En 2018, la densidad aumenta, pero de forma leve hasta un
valor de 2.282 N/Ha, muy por debajo del promedio de la serie histérica, que es de 6.318 N/Ha.
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4.2. EVOLUCION TEMPORAL DE LA BIOMASA DE TRUCHA

En la siguiente tabla se expone la biomasa obtenida en las campafias anuales de pesca durante los afios 1994 — 2018:

Tabla 15. Evolucién temporal de la biomasa de trucha (1994 — 2018)

BIOMASA (Kg/Ha)
ESTACION
1994(1995|1996(1997|1998(1999(2000|2001 2002 (2003 |2004|2005|2006|2007|2008|2009|2010(2011(2012|2013|2014|2015|2016| 2017 | 2018 | Media
Altzibar 10343 |51 (8 |65 |45 |17 |40 | 47| 8 | 8 |10| 6 | 9 [33|26|37 |37 |47 |43 |30 |38 |31 39 | 37 37
Mendaraz 19 1117 22| 16|26 23|90 |17 |26 |18 | 15| 11 |11 |13 |27 | 15|21 |14 | 4 | 9 | 4 | 2 2 5 18
Pikoaga - | 6530 (53|91 |38|24(29|39|20|34|22|29| - |15|24 |28 |10 | 10|12 |14 | 6 | 11| 11 | 13 27
Lastaola 52 |36%|27%| 5 | 74 | 48 | 22|33 | 13|19 |19 |21 |17 | - |11| 3|9 |3 |3 |5 |7]|3]3 3 3 18

Ab.Urmendi| 75 | 66 | 53 | 42 | 43 | 56 | 48 | 42 | 37 | 40 | 26 | 29 | 70 | 43 | 49 | 42 | 68 | 41 | 60 | 50 | 27 | 35 |43 | 37 | 71 48

Arr. Ataun 86 [107| 63 | 57 | 96 |150|105| 104|109 |104| 76 | 77 | 77 | 128 | 60 | 107 | 104 | 108 | 118 | 89 | 66 | 163 (104 | 83 | 91 97

Arr. Lizartza | 197 (174*|134*| 95 | 107 | 67 | 42 | 50 | 75 | 39 | 40 | 32 | 61 | 68 | 20 | 37 | 62 | 62 | 92 | 60 | 47 | 51 | 36 | 29 | 62 70

Ab. Lizartza |172|149| 88 | 40 | 97 | 20 | 34 | 32 | 45| 28 |10 | 13 | 20 | 54 | 36 | 35 | 60 | 63 - 64 | 82 | 70 | 90 | 38 | 77 59

Ameraun 133 (113*|119*| 142|100 | 95 | 90 | 69 | 40 | 33 | 38 | 39 | 37 | 55 | 68 | 48 | 46 | 41 | 47 | 49 | 35 | 53 | 37 | 33 | 61 65

Telleriarte 38 |40*|54*| 32 | 4 | 22|93 |8 (45| 15| 3 |10 |41 |45 |31 |45 |44 |45 | 44 | 59 | 67 | 59 | 46 | 53 | 77 44

Matxinbenta| 67 | 50 | 44 | 23 | 82 |100| 57 | 44 | 75 | 24 | 40 | 60 | 30 | 35 | 22 | 40 |109|136| 83 | 117|123 | 96 | 58 | 43 | 77 65

C. Arantzazu | 114 | 90* | 47* | 68 | 86 |104 | 114|100 | 62 | 43 | 47 | 65 | 66 | 63 | 58 | 52 | 96 | 89 | 64 | 94 | 60 | 50 | 42 | 40 | 48 71

Sallobente | 235|249*|147*| 167 | 133 | 140 | 177 | 161 | 125|187 | 180|124 | 71 | 71 | 91 | 106 | 236|179 |184 | 268 114 | 94 |136| 50 | 66 148

MEDIA 10892 | 67 | 64 | 76 | 70 | 65 | 67 | 56 | 45 | 41 | 40 | 41 |53 |39 |46 | 70 | 64 | 64 | 70 | 52 | 56 | 49 | 35 | 53 59

* Lugares donde se han efectuado repoblaciones controladas en las campafias de 1995 y 1996.
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FIGURA 8. EVOLUCION TEMPORAL DE LA BIOMASA DE TRUCHA
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La serie interanual para la biomasa de trucha obtiene un promedio de 59 kg/Ha, lo cual se
corresponde con una biomasa media-débil. Los datos mas elevados corresponden al inicio de la serie,
periodo 1994-2002, con valores comprendidos dentro de un rango de 60-100 kg/Ha
aproximadamente, lo que corresponde con una biomasa media o media-débil. En el periodo 2003-
2009 se observa un descenso de la biomasa y se encuentra dentro de un rango entre 35 — 50 kg/Ha,
lo que indica una biomasa mas bien débil. A partir de 2010 se advierte un incremento, volviendo a los
valores iniciales de la serie, con unos datos en torno a 60-70 kg/Ha. En los afios 2014, 2015 y 2016 se
observan biomasas algo inferiores, entre 49 kg/Ha y 56 kg/Ha, mientras que en la campafia de 2017
la biomasa desciende aun mds, como consecuencia principalmente de una disminucién de la
abundancia y biomasa de la fraccidn adulta y obtiene el registro mas bajo de toda la serie 1994-2018,
con un valor de 35 kg/Ha. En la presente campafia de 2018 la biomasa aumenta de nuevo hasta
alcanzar un valor de 53 kg/Ha, una biomasa media-débil.
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Por estaciones, en Altzibar se observa una tendencia descendente desde el inicio de la serie hasta el
afio 2007. A partir del aflo 2008, en los ultimos 11 afios, en cambio se detecta una importante
recuperacion y se estabiliza en un mismo rango de biomasa hasta el presente afio 2018, entre 26
kg/ha y 47 kg/ha, sin embargo, no se alcanzan los valores maximos iniciales de los afios 1994 y 1997,
con 103 kg/Ha y 83 kg/Ha respectivamente. Este afio 2018 se obtiene una biomasa de 37 kg/Ha, valor
que coincide con el promedio interanual, con 37 kg/ha.

En el rio Urumea, concretamente, en las estaciones de Mendaraz, Pikoaga y Lastaola se observa una
tendencia descendente a lo largo de la serie, especialmente acusada en Pikoaga y Lastaola. Los
promedios de la serie histdrica obtienen valores muy bajos, entre 18 y 27 kg/Ha, que corresponden
con biomasas débiles. Este afio 2018 se registran unas biomasas muy débiles, al igual que los afios
anteriores. En Mendaraz la biomasa es de 5 kg/Ha, y en los ultimos 6 afios se obtienen los registros
mas bajos de la serie. En Pikoaga la biomasa se estabiliza en un rango de entre 6-14 kg/ha desde el
afio 2011, los valores mas bajos de la serie histdrica, mientras que este afio 2018 es de 13 kg/ha. En
Lastaola la biomasa se encuentra por debajo de los 10 kg/ha desde el afio 2009 y este afio 2018 es de
3 kg/ha.

En Ab. Urmendi se observa una tendencia descendente en la primera mitad de la serie, periodo
1994-2005; no obstante, a partir del afio 2006 se detecta una importante recuperacién, de tal
manera que se corrige esa tendencia descendente. El promedio de la serie obtiene un valor de 48
kg/Ha que indica una biomasa débil. Este afio 2018 la biomasa aumenta de forma notable y alcanza
un valor de 71 kg/Ha, que se corresponde con el segundo registro mas elevado de la serie tras el del
afio 1994, con 75 kg/Ha y superior al del promedio interanual.

En Arr. Ataun existen fluctuaciones a lo largo de la serie histérica, sin una tendencia definida. El
promedio interanual obtiene un valor de 97 kg/Ha, lo que corresponde con una biomasa media. Este
afio 2018 se registra una biomasa de 91 kg/Ha, similar a la del pasado afio 2017, con 83 kg/Ha, e
inferior a la de los 2 afios anteriores afios 2015 y 2016, con una biomasa de 104 kg/Ha y 163 kg/Ha
respectivamente.

En el rio Araxes, Arr. Lizartza y Ab. Lizartza, se observa una tendencia descendente, ya que en los
primeros afios de la serie es cuando se obtienen las biomasas mas elevadas. Se obtienen unos
promedios interanuales de 70 kg/Ha y 59 kg/Ha Arr. Lizartza y Ab. Lizartza, respectivamente, que
indican una biomasa media-débil:

En Arr. Lizartza, se parte de una biomasa fuerte de 197 kg/Ha en el afio 1994 y tras un periodo
decreciente, con el registro minimo del afio 2008 (20 kg/ha), la biomasa se recupera afio tras afio
hasta alcanzar un maximo de 92 kg/ha en 2012. Posteriormente comienza una nueva fase de declive
hasta alcanzar un valor minimo en el pasado afio 2017 con una biomasa de 29 kg/ha. En la presente
campafia la biomasa aumenta de forma notable hasta los 62 kg/Ha, rompiendo la tendencia
decreciente iniciada en el afio 2013.

En Ab. Lizartza también se parte de biomasa fuerte de 172 kg/Ha en el afio 1994, tras un periodo
decreciente muy acusado, con un registro minimo en el afio 2004 (10 kg/ha), la biomasa poblacional
aumenta progresivamente hasta el pasado afio 2016, cuando alcanzé un maximo de 90 kg/ha. El
pasado afio 2017 la biomasa cayd a 38 kg/ha, por debajo del promedio interanual, aunque en la
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presente campafia de 2018 aumenta de forma notable y alcanza los 77 kg/Ha, por encima del valor
medio de la serie.

Por su parte, en Ameraun se observa una tendencia descendente, principalmente en la primera
mitad de la serie. A partir del afio 2002 se observa una estabilizacion de la biomasa, aunque se
mantiene dentro de un rango débil. El promedio de |a serie histdrica obtiene un valor de 65 kg/Ha,
que corresponde con una biomasa media-débil. En los anteriores afios 2016 y 2017 se observa un
descenso de la biomasa respecto al afio 2015, registrando valores bajos, de 33 kg/ha y 37 kg/Ha, sin
embargo, en la presente campafia de 2018 aumenta hasta los 61 kg/Ha, el valor mas elevado de los
ultimos 10 afios.

En Telleriarte se observan importantes fluctuaciones en la biomasa a lo largo de la serie, aunque la
tendencia podria considerarse ascendente. La serie histdrica obtiene un promedio de 44 kg/Ha lo
que indica una biomasa débil. Tras registrarse unos valores minimos en el periodo 2003-2005, la
biomasa poblacional se recupera progresivamente hasta el presente ano 2018, con una biomasa de
77 kg/Ha, correspondiente al tercer mejor registro de la serie histérica y por encima del promedio de
la misma.

En Matxinbenta se observa una tendencia ascendente hasta el afio 2015, sobre todo durante el
periodo 2010-2015, cuando se registran los valores maximos de la serie histdrica y con un rango de
entre 83 kg/ha y 136 kg/ha. En los dos siguientes afios sin embargo la biomasa desciende
notablemente con valores de 58 kg/ha y 43 kg/ha en 2016 y 2017 respectivamente. Esta uUltima
campafia de 2018 la biomasa vuelve aumentar hasta los 77 kg/Ha, por encima del promedio
interanual, que es de 65 kg/Ha.

En Coto Arantzazu se observa una tendencia descendente de la biomasa poblacional, sobre todo en
los dltimos 4 afios. El promedio interanual es de 71 kg/Ha, que indica una biomasa media-débil. No
se apreciaba una clara tendencia hasta el afio 2014, con oscilaciones en la biomasa interanual y un
valor de 60 kg/ha en 2014. A partir de 2015 la biomasa decrece progresivamente hasta alcanzar un
valor minimo de 40 kg/ha en el pasado afio 2017, el cual se corresponde con el peor registro de la
serie histérica 1994-2017. En la presente campafia de 2018, la biomasa aumenta, pero de forma leve
hasta los 48 kg/Ha, por debajo del promedio de la serie.

Por ultimo, en Sallobente se obtienen en general biomasas elevadas al inicio de la serie, no obstante,
en el periodo 2006-2009 se produce un notable descenso, manteniéndose dentro de un rango
medio-débil (entre 71 kg/ha y 106 kg/ha). A partir del afio 2010 se observa una notable recuperacion,
llegando a alcanzar una biomasa fuerte, superior a 250 kg/Ha, en el afio 2013, registro maximo de
toda la serie histérica. Sin embargo, al afio siguiente la biomasa desciende de forma brusca hasta los
114 kg/ha, no vuelve a recuperar valores anteriores y desciende a un valor minimo histérico de 50
kg/ha en la pasada campafia de 2017, mientras que en la presente campafia de 2018 la biomasa
apenas mejora, con un valor de 66 kg/Ha, el segundo peor registro de la serie. El promedio de la serie
es de 148 kg/Ha, lo que corresponde con una biomasa media-fuerte.
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En la siguiente tabla se expone la densidad de alevines obtenida en las campafias anuales de pesca durante los afios 1994 — 2018:

Tabla 16. Evolucién temporal de la densidad de alevines de trucha (1994 — 2018)
5 DENSIDAD DE ALEVINES (alev./Ha)
ESTACION
1994 | 1995 | 1996 1997|1998 | 1999|2000 (2001 | 2002 [ 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 (2011|2012 |2013(2014 |2015|2016| 2017 | 2018 |Media
Altzibar 107 | 559 (2.777]2.906|2.091(2.042( 223 (2.488( 822 | 648 | 19 [1.237| 732 | 227 | 341 | 399 |1.679 | 536 1221|247 | 395 | 787 | 695 | 723 | 1351 (1.010
Mendaraz | 599 | 225 | 586 | 722|111 | 340 | 183 | 572 | 284 | 138 | 88 | 361 [ 428 | 12 | 95 (158 | 130 | 26 (242 | 9 | 107 | 34 (150 | 20 | 275 | 236
Pikoaga - 70 |1.496| 568 | 686 | 941 | 845 | 652 | 173 | 378 | 121 | 665 (215 - | 117 | 260 | 180 | 5 | 233 | 28 | 40 | 39 | 144 | 25 | 303 | 356
Lastaola 155 | 212* [362* | 69 | 619 (591 (241 (130 | 51 (183 | 9 ([429 101 | - 89 - 278 | 16 | 178 | 48 | 53 | 37 | 13 | 39 31 | 171
Ab. Urmendi| 448 | 148 [1.600| 308 [1.471|4.487| 931 (2.804| 282 [1.362| 663 |1.988|1.746| 440 | 949 | 988 |2.169| 504 |3277| 560 | 706 | 556 |1017| 833 | 1232 |1.259
Arr. Ataun | 405 | 175 | 520 | 351 |1.723(2.021(1.013| 949 (1.079| 660 [1.585[1.003| 98 | 126 | 915 |1.213]|1.288( 399 |2012 (422 [ 202 | 79 |2141| 418 | 348 | 846
Arr. Lizartza | 616 | 227* |1.647* 560 | 78 | 70 | 92 | 851|729 | 7 37 (177 | 78 | 15 | 20 | 14 | 103 | 67 (659 | 26 | 66 | 34 (180 | 15 | 201 | 263
Ab. Lizartza | 211 | 135 |2.430( 617 | 245 | 106 | 273 | 736 |1.034| 30 | 44 | 41 | 40 | 15 | 26 | 47 | 203 | 47 - 49 | 8 16 | 61 | 15 27 | 269
Ameraun | 725 [ 519* [2.265*|1.363| 733 | 654 | 663 | 620 | 150 | 541 | 238 | 561 | 664 | 163 | 992 | 299 | 539 | 323 |1840| 178 | 444 | 419 | 770 | 214 | 103 | 639
Telleriarte |1.050 |2.235%3.048*% 16 | 130 | 833 [1.352|1.727| 275 | 279 | 74 |1.649| 443 | 87 |(1.598| 356 (2.484(1770(2441| 123 [1747| 334 | 646 (2.044] 2184 |1.157
Matxinbenta|3.403 | 141 |2.000|1.372(2.854|6.383(1.567(3.102(1.341| 174 |4.427|3.392| 119 | 57 | 803 | 553 |1.829| 427 |3260( 733 | 458 | 274 | 52 | 494 | 1015 |1.609
Arantzazu |1.721|539* [2.157% 525 | 786 |1.594(1.862| 705 [1.319| 572 | 870 |1.034| 522 | 99 | 468 | 978 |1.913| 365 | 1546 [1.487| 610 | 73 |1108| 359 | 490 | 948
Sallobente [10.074(3.405*|1.814%|2.101(4.141(5.692|1.924|7.611(4.283]4.034(5.991|6.202{1.037|1763 |4.432|4.110|12.630| 3185 [10129|1.326/2390 | 411 (2139(1.033| 1607 (4.139
MEDIA |1.626| 661 [1.746| 883 |1.205|1.981| 859 (1.765| 909 | 693 |1.090(1.441| 479 | 273 | 834 | 781 [1.956 | 590 |2.253| 403 | 556 | 238 | 701 | 479 | 705 | 992
T?;aedR;;I. 041035 (0,76 |0,50(0,56 |0,62 (0,49 | 0,66 | 0,47 | 0,47 | 0,46 | 0,69 | 0.47 | 0,25 | 0,57 | 0,44 | 0.59 | 0,28 | 0,74 (0,24 0,44 | 0,32 |0,60 | 0,42 | 0,51 | 0,49

* Lugares donde se han efectuado repoblaciones controladas en las campafias de 1995 y 1996.
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La serie histérica 1994-2018, obtiene un promedio de 1.004 alev/Ha, lo que significa una densidad
media-débil. El dato mas elevado se alcanza en 2012, con 2.253 alev/Ha, mientras que el dato
minimo corresponde a 2015, con 238 alev/Ha, seguido del afio 2007 con 273 alev/Ha. En la primera
mitad de la serie, durante el periodo 1994-2005 se observan unas densidades superiores, con un
valor medio de 1.238 alev/Ha para dicho periodo; tras una brusca disminucion del reclutamiento en
los afios 2006 y 2007, con densidades de 479 alev/Ha y 273 alev/Ha, la densidad de alevines parece
recuperarse durante el periodo 2009-2012, aunque presenta fuertes oscilaciones, con registros
maximos en los afios 2010 (1.956 alev/Ha) y 2012 (2.253 alev/Ha). A partir del afio 2013 y hasta el
presente afio 2018 la densidad cae y se encuentra en un rango de entre 238 alev/Ha y 705 alev/Ha y
un valor medio de 514 alev/Ha, correspondiente a una densidad débil. En la Ultima campanfia de 2018
la densidad media es de 705 alev/Ha, el registro mas elevado de los ultimos 6 afios, aunque sigue
siendo una abundancia débil.

La evolucién de la densidad de alevines es similar a la descrita anteriormente para la densidad de la

poblacién en conjunto, ya que se trata de la clase de edad mds abundante en las poblaciones de
trucha:
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En la estacién de Altzibar, se observa una tendencia descendente. En los primeros afios de la serie,
excepto en algunas ocasiones, se obtienen unas densidades elevadas de alevines, superando los
2.000 alev/Ha e incluso 2.500 alev/Ha. A partir del afio 2002 la densidad se reduce de manera
notable. En 2004 se registra el dato minimo de la serie con 19 alev/Ha, no obstante, esto estd en
relacidn con la afeccién por las obras del puente de Altzibar. A partir de 2005 se registran densidades
débiles en general, inferiores a 1.000, excepto en dos ocasiones, afios 2010 y 2012 (1.679 alev/Ha y
1.221 alev/Ha). Desde el afio 2013 se mantienen estas densidades débiles, inferiores a 1.000 alev/Ha,
excepto en la dltima campafia de 2018, en la cual la densidad es de 1.351 alev/Ha, algo superior al
promedio de la serie histdrica, que es de 1.010 alev/Ha.

Por su parte, en las estaciones del rio Urumea (Mendaraz, Pikoaga y Lastaola) se observa una
presencia escasa de alevines en general desde el inicio de la serie histérica, sin embargo, la tendencia
es claramente descendente en las 3 estaciones. Asi, la serie histdrica obtiene unos promedios muy
bajos: 236 alev/Ha en Mendaraz, 356 alev/Ha en Pikoaga y 171 alev/Ha en Lastaola. En la ultima
campafia de 2018 se observa un aumento del reclutamiento en Mendaraz y Pikoaga, no asi en
Lastaola. De esta forma, en el caso de Mendaraz, la densidad es de 275 alev/Ha, una densidad débil,
pero se trata del registro mas elevado de los ultimos 12 afos, periodo 2007-2018, y levemente
superior al valor medio interanual. En el caso de Pikoaga, la densidad igualmente baja, de tan sdlo
303 alev/Ha, pero se trata también del registro mas elevado de los ultimos 13 afios, periodo 2006-
2018, aunque inferior al promedio interanual.

En cuanto a la estacién Ab. Urmendi, situada en la regata Urruzuno, en un primer y largo periodo, de
1994 a 2012, no se observa una tendencia definida y se registran notables altibajos en el
reclutamiento, con picos maximos de 4.487 alev/Ha en el afio 1999 y 3.277 alev/Ha el afio 2012,
mientras que el dato minimo es de 148 alev/Ha, obtenido en 1995. En el afio 2013 la densidad vuelve
a caer hasta un valor 560 alev/Ha, y posteriormente, hasta la fecha, se observa una tendencia
creciente, pero de leve magnitud, ya que el maximo se registra en la presente campaiia de 2018, con
1.232 ale/Ha, valor inferior al promedio de la serie histdrica, que es de 1.259 alev/Ha. Por tanto, los
registros de los Ultimos 6 afos muestran una situaciéon desfavorable en lo que respecta al
reclutamiento en esta regata.

En la estacidn Arr. Ataun (rio Agauntza) no se observa una tendencia definida a lo largo de la serie.
Existe una sucesidn de afios en los que se advierte un buen alevinaje, asi como afios en los que la
reproduccion fracasa y apenas se registran alevines. La serie histdrica obtiene un promedio que
indica una densidad débil, 846 alev/Ha. El dato mas elevado se obtiene el afio 2016, en el que se
alcanza una densidad de 2.141 alev/Ha, asi como en los afios 1999 y 2012, con valores de 2.021
alev/Ha y 2012 alev/Ha respectivamente. Por el contrario, el dato minimo corresponde al afio 2015,
en el que apenas se registran 79 alev/Ha. En relacién con los uUltimos afios, en 2012 se observa una
buena situacidn, obteniendo una densidad de 2.012 alev/Ha. Sin embargo, en los afios siguientes, en
el periodo 2013-2015, se producen sucesivos fallos reproductores, registrandose densidades
inferiores a 500 alev/Ha. En el afio 2016 se registra el valor maximo histérico de la serie y en los
Ultimos afios 2017 y 2018 las densidades caen de nuevo hasta los 418 alev/Ha y 348 alev/Ha
respectivamente.

En las estaciones Arr. Lizartza y Ab. Lizartza (rio Araxes) se observan densidades débiles en general a
lo largo de la serie, exceptuando alguna ocasion, principalmente durante la primera mitad de la serie
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histdrica, con registros maximos en el afio 1999: de 1.641 alev/Ha y 2.430 alev/Ha en Arr. Lizartza y
Ab. Lizartza respectivamente. A partir del afio 2003 se registran densidades muy débiles, inferiores a
500 alev/Ha e incluso 100 alev/Ha en la mayoria de las ocasiones, lo cual refleja la existencia de
sucesivos fallos reproductores. El Unico afio en el que se observa cierta mejora es en el 2012 en Arr.
Lizartza, donde se alcanzan los 659 alev/Ha. La serie histdrica obtiene un promedio de 263 alev/Ha y
269 alev/Ha aguas arriba y aguas abajo Lizartza, respectivamente. Este afio 2018 se obtienen unas
densidades minimas en Ab. Lizartza, al igual que en afios anteriores, con 27 alev/Ha, mientras que
Arr. Lizartza la densidad aumenta, pero de forma leve, alcanzando un valor de 201 alev/Ha.

En el rio Leitzaran en Ameraun, se registran unas densidades de alevines débiles en general. Estas
son inferiores a 1.000 alev/Ha en todas las ocasiones excepto en los afios 1996, con una densidad de
2.265 alev/Ha (1.842 naturales y 423 repoblados) y en 2012, con 1.840 alev/Ha. La serie histérica
obtiene un promedio de 639 alev/Ha, que corresponde con una densidad débil. En relacion con los
Ultimos afios, en 2012 se alcanza un dato de 1.840 alev/Ha que corresponde al segundo dato mas
elevado de la serie. A partir del afio 2013 las densidades vuelven a disminuir siendo inferiores a 500
alev/Ha en todas las ocasiones, excepto en 2016 (770 alev/Ha). En los dos ultimos afios la densidad
vuelve a caer hasta obtener un valor de tan sélo 103 alev/Ha en la presente campafia de 2018, el
registro mas bajo de la serie histdrica 1994-2018.

En Telleriarte se obtiene un promedio interanual de 1.157 alev/Ha, lo que corresponde con una
densidad media-débil. En esta estacion existen notables diferencias entre los distintos afios sin una
tendencia clara definida. El dato mas elevado es de 3.048 alev/Ha, obtenido en 1996; hay que sefialar
que gran parte de los ejemplares corresponden a alevines procedentes de repoblacién. Por el
contrario, el dato minimo es de sélo 16 alev/Ha, obtenido el afio siguiente, 1997. En relacién con los
ultimos afos, en el periodo 2010-2012 se obtienen buenos resultados, con densidades entre 1.770
alev/Ha y 2.484 alev/Ha. En cambio, en los afios siguientes, con excepcién del afio 2014, las
densidades son débiles, inferiores a 1.000 alev/Ha. En las dos ultimas campafias de 2017 y 2018 la
densidad de alevines aumenta de forma notable y alcanza los 2.044 alev/Ha y 2.184 alev/Ha
respectivamente.

En la estaciéon de Matxinbenta se observa una tendencia descendente a lo largo de la serie, ya que
en la primera mitad de la serie las densidades son elevadas en general, con valores ocasionales que
superan los 3.000 alev/Ha y un maximo de 6.383 alev/Ha en el afio 1999, mientras que se observa
una disminucion del alevinaje en la segunda mitad de la serie. La serie histdrica obtiene un promedio
de 1.609 alev/Ha, que indica una densidad media. En los ultimos afios, periodo 2013-2018, el
alevinaje desciende bruscamente y la densidad se encuentra por debajo de los 1.000 alev/Ha, con un
valor medio de 504 alev/Ha, a excepcién del ultimo afio 2018, en el que la densidad aumenta de
forma leve hasta un valor de es de 1.015 alev/Ha.

En Coto Arantzazu existen una alternancia de afnos con una densidad importante de alevines y afios
con un alevinaje escaso, sin embargo, la tendencia global es decreciente. La serie histdrica obtiene un
promedio de 948 alev/Ha, una densidad algo débil. El dato mas elevado se alcanza en 1996, con
2.157 alev/Ha (1.785 ejemplares de origen natural y 372 alevines de repoblacion). Por el contrario, el
dato minimo se registra en 2015, con tan sélo 73 alev/Ha. En relacién con los ultimos afios, en el
periodo 2010-2013 se obtienen unas densidades importantes, en torno a 1.500-1.900 alev/Ha, con
excepcion del afio 2011. Por el contrario, en los afios 2014 y 2015 el alevinaje es débil, 610 alev/Ha y
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73 alev/Ha, respectivamente. En 2016 se observa una importante recuperacion, registrando una
densidad de 1.108 alev/Ha, mientras que en las dos Ultimas campafias de 2017 y 2018 la densidad
cae a los 359 alev/Ha y 490 alev/Ha respectivamente.

Por ultimo, en Sallobente la densidad de alevines es muy alta durante el periodo 1994-2012, con un
valor medio de 4.977 alev/Ha para dicho periodo y picos maximos de entre 10.074 alev/Ha y 12.630
alev/Ha (afios 1994, 2001 y 2012). A partir del afio 2013 la densidad cae de forma brusca y se
encuentra entre los 411 alev/Ha y 2.390 alev/Ha y un valor medio de 1.484 alev/Ha. En este 2018 la
densidad es de 1.607 alev/Ha, muy por debajo del promedio de la serie histdrica, que es de 4.139
alev/Ha.
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4.4. EVOLUCION TEMPORAL DE LA DENSIDAD DE JUVENILES

En la siguiente tabla se muestra la densidad de juveniles registrada en las campafias anuales de pesca durante los afios 1994 — 2018:

Tabla 17. Evolucién temporal de la densidad de juveniles de trucha (1994 — 2018)

DENSIDAD DE JUVENILES (juveniles/Ha)

ESTACION
19941995 |1996/1997|1998|1999]2000|2001(2002(2003|2004 (2005 (2006|2007 (2008|2009|2010/2011[2012|2013|2014|2015/|2016| 2017 | 2018 |[Media

Altzibar 48 | 86 | 1804211051209 94 | 0 (375|135 ] O (15| O | 8 |112|171|190|611 (377|594 (234|373 ]219( 413|305 | 210

Mendaraz 118 | 43 | 92 | 180 | 82 (129287 (174 95 (189|149 | 18 | 53 | 43 | 14 |125| 37 |191|59 (37 | 18 [ 11 | O | 25 | 23 | 88

Pikoaga - | 156 | 288|658 [ 406 | 217 | 152 | 286 [ 586 | 107 | 186 | 96 | 294 - 28 | 83 |124| 57 | 27|50 | 20 | 33 | 6 33 | 57 | 172

Lastaola 275 68* [27*| 31 | 31 | 233 51 |157| 76 | 18 | 9 | 29 | 119 - 18 - 26 (22| 5123 6 6 7 0 11 | 54

Ab. Urmendi | 726 | 247 | 219 | 359 | 172 | 432 | 850 [ 356 | 704 | 348 | 237 | 247 | 844 | 261 | 200 | 408 | 506 | 495 [559| 526 | 146 | 402 [ 256 | 449 | 756 | 428

Arr. Ataun 854 | 395 | 35 [ 162 | 124 |1067| 979|359 | 703 | 616 | 276 | 999 | 624 | 158 | 36 | 504 | 520 926 | 263 |1.025| 215 | 620 | 21 |[1.213| 567 | 530

Arr. Lizartza [1532|492*|134*| 667 (117 | 21 | 99 | 6 |394(330| 15 | 46 | 369|164 | O |116 (166|410 (386|460 (139|153 57 | 90 | 259 | 265

Ab. Lizartza | 446 1288|186 51 [ 66 | O 0 |% |14]20( 0 |10 10| O 0 0 | 65 (338] - [519]113| 65 | 20 | 23 | 520 | 160

IAmeraun 1803|613* [404*(1077] 905 | 722 | 926 | 520 | 346 | 163 | 449 | 259 | 340 | 354 [ 337 | 369 | 303 [ 426 | 89 | 609 | 177 | 441 | 108 | 417 | 465 | 505

Telleriarte 368 [ 39* [49* | 155| O |130(204)239|191| 69 | 25 | 30 | 708 | 108 | 148 | 711 | 262 | 417 | 295 922 | 265 | 774 | 113 | 356 | 762 | 294

Matxinbenta [1452| 970 | O | 261 [1604|1677|1117| 359 |1262| 300 | 316 |1194| 638 | 423 | 113 | 580 |2.030|2291| 969 [1.965|1.148|1.302| 884 | 345 | 834 | 961

Arantzazu 633 [ 760* [100*| 412 | 340 | 428 | 728 | 559 | 199 | 424 | 366 | 551 | 732 | 243 | 150 | 326 | 966 (1073|464 [1.886| 646 | 726 | 101 | 608 | 433 | 554

Sallobente 239213476%|821*| 889 | 626 (1436|2812 839 |1882|2923]1522(2148|1077| 444 | 786 |1.579[3.206|36222158}4.087| 750 |1.319| 537 | 476 | 452 | 1690

MEDIA 887 | 664 | 195|409 | 352 | 515 ( 638 | 304 | 525 | 426 | 273 | 434 | 447 | 207 | 149 | 414 | 646 | 837 | 471|977 | 298 | 479 (179 | 342 | 419 | 460

* Lugares donde se han efectuado repoblaciones controladas en las campafias de 1995 y 1996.
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FIGURA 10. EVOLUCION TEMPORAL DE LA DENSIDAD DE JUVENILES

Evoluciéon de densidad de juveniles en Ameraun

Evolucion de densidad de juveniles en Telleriarte
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El valor medio de la serie histérica es de 460 juv/Ha, lo cual se corresponde con una densidad débil.

Por lo demas, la serie histérica obtiene promedios anuales débiles en la mayoria de las ocasiones, es

decir, inferiores a 600 juv/Ha; solamente se supera dicho valor en 6 ocasiones. La media anual mas

elevada se alcanza en el afio 2013, con 977 juv/Ha, mientras que la minima se registra en el afio

2008, con 149 juv/Ha. No se observa una tendencia definida a lo largo de la serie, sin embargo, en los

ultimos anos, en el periodo 2010-2013 se observa una mejora de la fraccion juvenil, que coincide con

un aumento previo del reclutamiento o alevinaje. En el periodo 2014-2018 la densidad juvenil vuelve

a disminuir como consecuencia también de un descenso previo del reclutamiento durante el periodo

2013-2017 y se encuentra en un rango de entre 179 juv/Ha y 479 juv/Ha. Este afio 2018 se obtiene

una densidad juvenil media de 419 juv/Ha, similar al promedio histérico, mejorando los registros de

las dos anteriores campaias de 2016 y 2017.
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En la estacidn de Altzibar (rio Oiartzun), aunque el promedio interanual obtiene un valor de 210
juv/Ha, lo que indica una densidad bastante débil, La densidad de juveniles mantiene una tendencia
creciente hasta la fecha. De esta forma, la densidad es débil al inicio de la serie, incluso existen afos
con una ausencia total de juveniles: 2001, 2004 y 2006. A partir del afio 2007 comienza a recuperarse
y en los afios 2011 y 2013 se obtienen los datos mas elevados de la serie, con 611 juv/Ha y 594
juv/Ha respectivamente, lo cual esta relacionado con el buen alevinaje de los afios 2010 y 2012. En
los ultimos afos, periodo 2014-2018, la densidad es algo inferior y se mantienen en un rango de
entre 219 juv/Ha y 413 juv/Ha.

Por su parte, en las estaciones del rio Urumea (Mendaraz, Pikoaga y Lastaola) la presencia de
juveniles es muy baja, y sigue la misma tendencia decreciente que la fraccidn alevin, que es muy
escasa en las 3 estaciones. Se obtienen unos promedios interanuales muy bajos: 88 juv/Ha en
Mendaraz, 172 juv/Ha en Pikoaga y 54 juv/Ha en Lastaola.

En cuanto a la estacion Ab. Urmendi (rio Urruzuno), situada en la regata Urruzuno, la poblacion
juvenil presenta altibajos y no se observa una tendencia clara. En la mayoria de ocasiones, se
mantiene en una densidad débil, por debajo de 600 juv/Ha. Solamente en 4 ocasiones se supera
dicho valor (afios 1994, 2000, 2002 y 2006). El dato maximo se registra en el afio 2000, con 850
juv/Ha, mientras que el dato minimo se obtiene en 2014, con 146 juv/Ha. El promedio de la serie
refleja una poblacidn escasa de juveniles, 428 juv/Ha. Este afio 2018 la densidad juvenil aumenta de
forma notable, con un registro de 755 juv/Ha, correspondiente a una densidad media de juveniles y
al tercer mejor registro de la serie histérica.

En la estacion Arr. Ataun (rio Agauntza) no se observa una tendencia clara y del mismo modo que
para la fraccién alevin, se observan fuertes oscilaciones interanuales. En los primeros afios de la serie
la poblacion de juveniles es escasa; en cambio, durante el periodo 1999-2006 se alcanza en la
mayoria de ocasiones una densidad media. En 2007-2008 se observa un descenso notable como
consecuencia de sendos fallos reproductores y a partir del afio 2009 se advierte una recuperacién
importante, aunque se intercalan afios no favorables. Asi, en el periodo 2009-2016 se alcanza un
dato maximo de 1.025 juv/Ha, asi como el valor minimo histérico de la serie con 21 juv/Ha en el afio
2016. El pasado afio 2017 se registra el valor maximo histérico de la serie con 1.213 juv/Ha y en la
presente campafia de 2018 baja hasta los 567 juv/Ha, registro que se encuentra por encima del
promedio de la serie historica.

En la estacidn Arr. Lizartza (rio Araxes) la presencia de juveniles es escasa o muy escasa en general,
excepto en alguna ocasidn al inicio de la serie. El peor dato se registra en 2008, en el que no se
captura ningun ejemplar. En el periodo 2011-2013 se observa cierta recuperacion respecto a anos
anteriores, debido a una previa mejora del reclutamiento, aunque siempre dentro de un rango débil.
Posteriormente, la presencia de juveniles disminuye, obteniéndose el pasado afio 2017 un dato muy
bajo, 90 juv/Ha. En la presente campafia de 2018 la densidad juvenil aumenta de forma leve, con un
registro de 259 juv/Ha, similar al promedio de la serie histérica, que es también baja, de 265 juv/Ha.
Por su parte, en la estacién Ab. Lizartza la poblacién de juveniles es aln mads escasa, con ausencia
total de individuos en mas de una ocasién. El promedio de la serie toma un valor de tan sélo 160
juv/Ha. Sin embargo, en el afio 2018 se observa un fuerte aumento de la fraccién juvenil, que alcanza
una densidad de 520 juv/Ha, el segundo registro mas elevado de la serie junto al afio 2013.
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En el rio Leitzaran en Ameraun, los primeros afios de la serie la poblacién de juveniles alcanza
densidades medias e incluso fuerte en una ocasion, sin embargo, a partir del afio 2002 se mantiene
dentro de un rango débil. En 2013 se obtiene un dato mas elevado que en afios anteriores, 609
juv/Ha, que indica una densidad media gracias al buen alevinaje ocurrido en 2012. A partir de 2014 la
densidad presenta altibajos en la densidad, aunque en los Ultimos dos afios 2017 y 2018 se mantiene
entre 417-465 juv/Ha, un rango proximo al promedio histérico, que es de 505 juv/Ha

En Telleriarte (rio Urola) la poblacién de juveniles, aunque con fuertes oscilaciones, presenta una
tendencia creciente. El promedio interanual obtiene un dato de 294 juv/Ha, una densidad baja,
debido principalmente a los bajos registros del primer periodo 1994-2005, con una densidad media
de 125 juv/Ha. Posteriormente la densidad juvenil aumenta y en el periodo 2006-2015 es de 461
juv/Ha, con maximos de 922 juv/Ha y 774 juv/Ha en 2013 y 2015 respectivamente. En el afio 2016 la
densidad cayd de forma brusca hasta los 113 juv/Ha, mientras que en 2017 aumenta de forma leve y
en el presente 2018 sube hasta alcanzar un registro de 762 juv/Ha, el tercer mejor registro de la serie
histérica.

En la estacion de Matxinbenta (rio Ibaieder) se registran densidades elevadas en general, aunque
existen algunas ocasiones con una densidad de juveniles débil o muy débil. Se alcanzan densidades
fuertes, superior a 1.200 juv/Ha, en varias ocasiones. El dato maximo se obtiene en 2011, con 2.291
juv/Ha, mientras que el dato minimo se registra en 1996, con 0 juv/Ha. Respecto a los ultimos afios,
en 2007 y 2008 se observa una situacién deficiente como consecuencia de los fallos reproductores de
los afios anteriores, sin embargo, a partir de 2009 se detecta una notable mejoria, alcanzando
densidades fuertes (superiores a 1.200 juv/Ha) en mas de una ocasién. El pasado afio 2017 se rompe
la tendencia de los ultimos afios y la fraccion juvenil baja hasta los 345 juv/Ha, sin embargo esa
ultima campafia de 2018 vuelve a recuperarse y alcanza un valor de 834 juv/Ha, cercano al promedio
de la serie histérica, que es de 961 juv/Ha.

En Coto Arantzazu predominan los afios con densidades débiles, por debajo de 600 juv/Ha; no
obstante, en algunos casos se alcanza una densidad media. La serie interanual obtiene un promedio
débil, 554 juv/Ha. Al igual que en otras estaciones, en 2008 se registra el dato minimo de la serie, 150
juv/Ha, como consecuencia de los fallos reproductores de afios anteriores. Posteriormente se
observa una recuperacién importante, alcanzando un dato maximo muy elevado, 1.886 juv/Ha, en el
afio 2013. En los afios 2014-2015 la densidad se mantiene dentro de un rango medio, en torno a 700
juv/Ha. Sin embargo, en el afio 2016 se registra uno de los datos mas bajos de la serie histérica, 101
juv/Ha, mientras que el pasado afio 2017 vuelve a aumentar la densidad hasta los 608 juv/Ha, una
densidad juvenil media, y este afio 2018 baja hasta los 433 juv/Ha, por debajo del promedio
interanual, que es de 554 juv/Ha.

Por ultimo, en Sallobente la densidad de juveniles es muy alta en general, en la mayoria de las
ocasiones se superan con holgura los 1.200 juv/Ha, lo que significa una densidad fuerte. El promedio
de la serie interanual es de 1.690 juv/Ha y el dato mas elevado se alcanza en 2013 con 4.087 juv/Ha.
A partir del afio 2014 las densidades disminuyen como consecuencia de un descenso previo en el
reclutamiento y en los tres uUltimos afos 2016, 2017 y 2018 se registran densidades débiles, que se
corresponden con los peores registros de la serie interanual, tras el registro minimo del afio 2007
(444 juv/Ha) y se encuentran en un rango de entre 537 juv/Ha y 452 juv/Ha.
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En la siguiente tabla se muestra la densidad de adultos registrada en las campafias anuales de pesca durante los afios 1994 — 2018:

Tabla 18. Evolucién temporal de la densidad de adultos de trucha (1994 —2018)
DENSIDAD DE ADULTOS (adultos/Ha)
ESTACION

1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [Media
Altzibar 809 | 226 | 127 | 347 | 327 | 209 | 120 | 101 | 273 | 18 | 76 8 0 31 | 211 | 113 | 110 | 43 | 175 | 96 | 115 | 98 82 84 87 | 155
Mendaraz 9 | 54 | 50 | 40 | 83 | 135 | 55 (162 (115|133 | 73 | 81 | 42 | 54 | 8 [ 184 | 8 | 75 | 59 9 40 30 12 5 6 70
Pikoaga - 196 | 224 | 222 [ 488 [ 191 | 82 | 72 | 99 | 113 | 162 | 105 | 136 - 76 | 92 (136 | 57 | 59 | 56 | 89 11 40 44 43 | 121
Lastaola 292 |167*|114*]| 23 | 288 [ 133 [ 131 | 129 | 63 | 144 | 59 | 82 | 83 - 46 - 35 (10 | 17 | 18 | 41 6 13 13 11 83
Ab. Urmendi 689 | 728 | 361 | 282 | 299 | 216 | 160 | 195 | 201 | 309 | 151 | 115 | 323 | 282 | 294 | 187 | 242 | 153 | 169 | 226 | 122 | 103 | 149 | 125 | 207 | 252
Arr. Ataun 158 | 649 | 381 | 378 | 571 | 555 | 398 | 692 | 453 | 562 | 357 | 188 | 454 | 910 | 326 | 583 | 438 | 481 | 718 [ 335 | 395 | 900 | 484 | 153 | 472 | 480
Arr. Lizartza 1163 [1190*| 670* | 313 | 728 | 365 | 262 | 269 | 322 | 252 | 220 | 170 | 292 | 379 | 121 | 199 | 276 | 281 | 429 | 235 | 249 | 206 | 165 | 131 | 227 | 365
Ab. Lizartza 1501 488 | 187 | 308 | 404 | 96 | 122 | 106 | 272 | 173 | 44 | 60 | 120 | 298 | 156 | 190 | 202 | 194 - 231 | 430 | 346 | 354 | 165 | 255 | 279
Ameraun 490 681* [629*| 643 | 509 | 615 | 342 | 340 | 137 | 207 | 146 | 198 | 131 | 189 | 374 | 208 | 212 | 131 | 208 | 106 | 170 | 183 | 152 | 84 | 257 | 294
Telleriarte 0 | 13* | 32% (233 33 | 167 | 871 | 479 | 323 | 111 | 25 0 86 | 221 | 55 | 205 | 132 | 104 | 170 | 159 | 383 | 174 | 196 | 112 | 202 | 179
Matxinbenta 0 |[101 | 257 | 52 | 125|121 | 83 | 103|192 | 125 O 45 | 102 | 110 | 56 | 139 | 208 | 336 | 222 | 249 | 521 | 305 | 131 | 168 | 192 | 158
Arantzazu 465 | 436* | 134* | 284 | 453 | 435 | 508 | 539 | 343 | 198 | 214 | 277 | 251 | 342 | 358 | 222 | 369 | 315 | 276 | 260 | 224 | 128 | 251 | 110 | 184 | 303
Sallobente 437 | 691* |972* | 1030 647 | 667 | 676 | 818 | 225 | 648 | 923 | 278 | 144 | 373 | 234 | 230 | 233 | 215 | 346 | 667 | 539 | 262 | 603 | 146 | 223 | 489
MEDIA 508 | 432 | 318 | 320 | 381 | 300 | 293 | 308 | 232 | 230 | 188 | 124 | 166 | 290 | 184 | 213 | 206 | 184 | 237 | 204 | 255 | 212 | 202 | 103 | 182 | 254

* Lugares donde se han efectuado repoblaciones controladas en las campafias de 1995 y 1996.
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FIGURA 11. EVOLUCION TEMPORAL DE LA DENSIDAD DE ADULTOS
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Este afio 2018 el promedio anual para adultos es de 182 adul/Ha, una densidad débil, pero que

mejora el registro del pasado afio 2017, el mds bajo de toda la serie histdrica 1994-2017, con un valor

de 103 adul/Ha. Por lo demas, la primera mitad de la serie histérica presenta promedios anuales que

corresponden con densidades medias en general. El dato mas elevado se obtiene en 1994, con 508

adul/Ha y a partir del afio 2002 la densidad comienza a disminuir hasta alcanzar un valor minimo de
124 adul/Ha en 2005, una densidad débil de adultos. Posteriormente la densidad se recupera de
forma leve y durante el periodo 2007-2016 se encuentra en un rango de entre 184 adul/Ha y 290

adul/Ha. Tras el fuerte descenso del pasado afio 2017, en 2018 la fraccién adulta vuelve a situarse en

el rango de densidad observado durante el dicho periodo de 10 aifo, 2007-2016, con un valor de 182

adul/Ha.

En Altzibar se observa una mejor situacidn al inicio de la serie, con predominio de densidades

medias, aunque en alguna ocasidn se observan poblaciones débiles. En 2003 se detecta un cambio
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sustancial, obteniendo tan sélo 18 adul/Ha. Esta mala situacidn se mantiene hasta el afio 2007, de
forma que en el afio 2008 existe una notable recuperacion, superando los 200 adul/Ha. No obstante,
a partir de dicho afo las densidades disminuyen y se mantienen dentro de un rango débil. Asi, este
afio 2018 se registran tan sélo 87 adul/Ha, un valor muy similar al de anteriores afios 2016 (82
adul/Ha) y 2017 (84 adul/Ha). De igual forma, la serie obtiene un promedio débil, 155 adul/Ha.

En el rio Urumea (Mendaraz, Pikoaga y Lastaola) la presencia de ejemplares adultos es bastante
escasa en general, aunque la tendencia es claramente decreciente. Al inicio de la serie se registran en
algunas ocasiones unas densidades mas elevadas en Pikoaga y Lastaola, sin embargo, posteriormente
las poblaciones de adultos son muy débiles en general. Asi, este afio 2018 los datos oscilan entre 6
adul/Ha en Mendaraz y 43 adul/Ha en Pikoaga. De igual forma, los promedios interanuales son bajos:
70 adul/Ha en Mendaraz, 121 adul/Ha en Pikoaga y 83 adul/Ha en Lastaola.

Por su parte, en la regata Urruzuno, Ab. Urmendi, la tendencia general es también decreciente. Los
dos primeros afios de la serie las poblaciones de adultos obtienen densidades fuertes (689 adul/Ha y
728 adul/Ha), posteriormente la densidad desciende hasta alcanzar un valor minimo de 115 adul/Ha
en 2005. En el siguiente afio 2006 la poblacidon se recupera y alcanza una densidad media (323
adul/Ha), pero a partir de aqui se inicia una trayectoria claramente descendente y en el reciente
periodo 2014-2017 la densidad se encuentra entre los 103 adul/Ha y 149 adul/Ha. En la presente
campanfia de 2018 aumenta un tanto la densidad de adultos y alcanza un valor de 207 adul/Ha, algo
inferior al valor medio de la serie, que es de 252 adul/Ha.

En Arr. Ataun la poblacién de adultos se mantiene elevada en general, en la mayoria de ocasiones se
registran densidades fuertes, superiores a 400 adul/Ha y el promedio de la serie histérica es elevado,
480 adul/Ha. Existen algunos casos con densidades medias y/o débiles. El dato mas elevado de la
serie se alcanza en 2007, con 910 adul/Ha, mientras que el minimo se registra en 1994, con 158
adul/Ha. En el pasado afio 2017, al igual que en el mayor parte de estaciones de Gipuzkoa, la
densidad cayé de forma brusca hasta los 153 adul/Ha, sin embaro, en la presente campafia de 2018
la fraccion adulta se recupera y vuelve a alcanzar una densidad fuerte, de 472 adul/Ha.

En la estacion Arr. Lizartza en el rio Araxes las poblaciones de adultos presentan densidades medias
en general. En alguna ocasion se observan densidades fuertes y/o débiles y el promedio de la serie
histérica es elevado, 365 adul/Ha. El dato mas elevado se registra en 1995, con 1.190 adul/Ha; por el
contrario, el dato minimo corresponde al afio 2008, con 121 adul/Ha. En el reciente periodo 2015-
2017, la densidad disminuye progresivamente y alcanza un registro minimo de 131 adul/Ha en el
2017, sin embargo, en 2018 la densidad vuelve a aumentar hasta los 227 adul/Ha. Por su parte, en
Ab. Lizartza existe un predominio de poblaciones débiles de adultos a lo largo de la serie, excepto en
el primer afio 1994. No obstante, en los Ultimos afios se observaba una tendencia creciente,
alcanzando densidades medias y altas desde el afio 2013 (entre 231 adul/Ha y 430 adul/Ha), sin
embargo, en el pasado afio 2017 la densidad cayd hasta los 165 adul/Ha y en el presente 2018 la
densidad se recupera pero alcanza un valor inferior al de los ultimos afios, con 255 adul/Ha, cercano
al promedio de la serie interanual, que es de 279 adul/Ha.

En el rio Leitzaran en Ameraun se advierte una tendencia descendente a lo largo de la serie. En los
primeros afios, periodo 1994-2001, se observan densidades elevadas, superiores a los 660 adul/Ha.
No obstante, a partir del afilo 2002 existe un predominio de densidades débiles, inferiores a 200
adul/Ha en la mayoria de las ocasiones. En el pasado afio 2017 la situacién empeord, al igual que en
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la mayor parte de estaciones y la densidad descendié hasta los 84 adul/Ha, correspondiente al
registro mas bajo de la serie histdrica. En la presente campafiia de 2018 la fraccién adulta se recupera
y alcanza una densidad de 257 adul/Ha, préximo al promedio de la serie (295 adul/Ha) y que se
corresponde con el valor mas elevado de los ultimos 10 afios.

En Telleriarte la presencia de adultos es escasa en general, el promedio de la serie histérica es de 179
adul/Ha. El dato maximo se alcanza en el afio 2000 de forma excepcional, con 871 adul/Ha; por el
contrario, el dato minimo corresponde al aifio 2005, afio en el que no se captura ningun ejemplar
adulto. A partir del afio 2006 la fraccién adulta se recupera y en los ultimos afios se mantiene en
valores cercanos a los 200 adul/Ha. En la presente campafia de 2018 la densidad es de 202 adul/Ha.

En cuanto al rio Ibaieder en Matxinbenta la tendencia es creciente respecto al inicio de la serie, sin
embargo, la presencia de adultos es escasa en general. El promedio interanual también indica una
densidad débil, 158 adul/Ha. En los ultimos afios, a partir del afio 2010, se observan densidades mas
elevadas que se encuentran dentro de un rango medio, incluso fuerte. El dato mdaximo se registra
2014, con 521 adul/Ha, mientras que el dato minimo se observa en los afios 1994 y 2004, donde no
se captura ningun ejemplar adulto. En los tres ultimos afios 2016, 2017 y 2018 la densidad adulta
disminuye y se encuentra en un rango débil de entre 131 adul/Ha y 192 adul/Ha. respectivamente.

En la estacién Coto Arantzazu la fraccidon adulta presente una tendencia decreciente. Se observan
densidades elevadas en la primera parte de la serie, cuando se registra el dato mas elevado en el afo
2001 con 539 adul/Ha. Posteriormente la fraccion adulta se mantiene dentro de un rango de
densidad media, pero en los ultimos afios la densidad disminuye, de esta forma y a excepcién del afio
2016, cuando se registra una densidad de 251 adul/Ha, en los afios 2015 y 2017 la densidad es Débil,
128 adul/Ha y 110 adul/Ha respectivamente, los cuales se corresponden con los registros mas bajos
de la serie histoérica. En la Ultima campafia de 2018 la densidad adulta mejora y alcanza un valor de
184 adul/Ha, aunque se trata de una densidad débil, por debajo del promedio de la serie, que es de
303 adul/Ha.

Por ultimo, en Sallobente la tendencia para la poblacién adulta es también decreciente. La presencia
de adultos es elevada en la primera mitad de la serie, alcanzando densidades fuertes, en torno a
1.000 adul/Ha en los afios 1996 y 1997. El promedio de la serie histdrica es también elevado, de 489
adul/Ha. En el afio 2005 se observa una importante disminucidon que se mantiene hasta el afio 2012,
registrandose densidades medias durante ese periodo en la practica totalidad de las ocasiones, en un
rango de entre 144-373 adul/Ha. A partir del afio 2013 se advierte cierta recuperacion, aunque las
densidades sufren fuertes oscilaciones interanuales, con picos superiores a 400 adul/Ha en 2013,
2014 y 2016, un valor medio en 2015 (262 adul/Ha). En los dos ultimos afios 2017 y 2018 la densidad
adulta es baja, con valores de 146 adul/Ha y 223 adul/Ha respectivamente.
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4.6. EVOLUCION TEMPORAL DE LA TRUCHA POR EDADES

En la tabla siguiente se resume la densidad total de trucha, asi como la densidad de alevines,
juveniles y adultos obtenida a partir de la serie de datos 1994 — 2018. Asimismo, dichos datos se
encuentran representados en las graficas correspondientes.

Tabla 19. Evolucién temporal de trucha por edades
ANO POBLACION ALEVINES JUVENILES ADULTOS
1994 3.021 1.626 887 508
1995 1.757 661 664 432
1996 2.260 1.746 195 318
1997 1.612 883 409 320
1998 1.939 1.205 352 381
1999 2.797 1.981 515 300
2000 1.791 859 638 293
2001 2.377 1.765 304 308
2002 1.667 909 525 232
2003 1.349 693 426 230
2004 1.551 1.090 273 188
2005 1.999 1.441 434 124
2006 1.092 479 447 166
2007 770 273 207 290
2008 1.168 834 149 184
2009 1.408 781 414 213
2010 2.808 1.956 646 206
2011 1.611 590 837 184
2012 2.961 2.253 471 237
2013 1.584 403 977 204
2014 1.109 556 298 255
2015 928 238 479 212
2016 1.083 701 179 202
2017 925 479 342 103
2018 1.306 705 419 182
Prom interan 1.715 1.004 459 251
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Los rangos de densidad para la clasificacién de las poblaciones de trucha son los siguientes:
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Tabla 20. Rango de clasificacidn de las poblaciones de trucha segun su densidad.
Densidad Poblacion Densidad Alevines Densidad Juveniles Densidad Adultos
(Truchas/Ha) (Alevines/Ha) (Juveniles/Ha) (Adultos/Ha)
Muy Fuerte > 6.000
Fuerte 4.000 - 6.000 > 2.500 >1.200 > 400
Media 2.000 - 4.000 1.000 - 2.500 600 —1.200 200 - 400
Débil 500 —-2.000 <1.000 <600 <200
Muy Débil <500

En cuanto a la evoluciéon temporal de la densidad total de trucha, se observa una tendencia
descendente a lo largo de la serie histérica y que se divide en 3 principales periodos: En el primero de
ellos, entre los afios 1994 y 2007, la densidad decrece desde los 3.021 N/Ha hasta un valor minimo
de 770 N/Ha en 2007, que se corresponde con el valor minimo de la serie. En un segundo periodo,
entre 2008-2013 las poblaciones se recuperan, con una densidad media de 1.923 N/Ha para dicho
periodo y dos picos maximos de 2.808 N/Ha y 2.961 N/Ha en los afios 2010 y 2012. En un ultimo
periodo, entre los afios 2014 y 2018 se observa una nueva fase descendente donde la densidad
poblacional media es inferior, con un valor medio de 1.070 N/Ha. En la Ultima campafia de 2018 se
observa una leve mejora, con el mejor registro de los ultimos 5 afios, con una densidad poblacional
de 1.306 N/Ha.

El promedio interanual obtiene un dato que corresponde con una densidad débil, 1.715 N/Ha. Estas
importantes variaciones en las densidades de trucha de un afio a otro estan muy relacionadas con el
alevinaje, es decir, con el éxito reproductor de la especie. Asi, si un afio se produce un buen alevinaje,
esto se refleja en un aumento de la densidad total de la poblacién; de la misma manera, un mal
alevinaje se manifiesta normalmente en un descenso de la densidad poblacional.

La evolucién de los alevines es muy similar a la de la poblacidn total, ya que los aumentos o
descensos bruscos de poblacién estan en relacién con el aumento o disminucion del alevinaje segun
sea un buen afo reproductor o por el contrario se produzca un fallo reproductor generalizado, como
se ha comentado anteriormente. El promedio interanual obtiene un dato de 1.004 alev/Ha, valor que
se encuentra en el limite entre densidad débil/media (1.000 alev/Ha). La serie tiene una tendencia
descendente, en la cual se aprecian los 3 principales periodos sefalados anteriormente para la
densidad poblacional total: En el primero de ellos, entre los afios 1994 y 2007, la densidad decrece
desde los 1.626 alev/Ha hasta un valor minimo de 273 alev/Ha en 2007, que se corresponde con el
segundo valor mds bajo de toda la serie. En un segundo periodo, entre 2008-2012 las poblaciones se
recuperan, con una densidad media de 1.283 alev/Ha para dicho periodo y dos picos maximos de
1.956 alev/Ha y 2.253 alev/Ha en los afios 2010 y 2012. En un ultimo periodo, a partir del afio 2013,
la densidad de alevines es notablemente inferior, con un valor medio de 514 alev/Ha para el periodo
2013-2018. En la presente campafia de 2018, aunque la densidad es todavia débil, con un valor de
705 ale/Ha, se corresponde con el mejor registro de los ultimos 6 afios.

Por su parte, en relacién con la evolucidn temporal de la densidad de juveniles, la tendencia no es
tan clara, pero se aprecian también 3 principales periodos. En el primero de ellos, de 1994 a 2008, la
densidad juvenil decrece de 887 juv/Ha a 149 juv/Ha, pasando de una densidad media a una débil,
como consecuencia del descenso paulatino del reclutamiento. En un segundo periodo, entre 2009 y
2013, la densidad juvenil aumenta en respuesta a un aumento de la fraccidn alevin entre 2008 y
2012, con 2 picos maximos de 837 juv/Ha y 977 juv/Ha en los afios 2011 y 2013 respectivamente,
alcanzado este ultimo afio el registro maximo de la serie. A partir del afio 2014 la densidad juvenil
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disminuye, como consecuencia también del descenso en el alevinaje a partir del afio 2013. En los dos
Ultimos afios 2017 y 2018 se observa una mejora de la fraccidn juvenil, como consecuencia de la
mejora también de la fraccidn alevin, aunque su magnitud es en ambos casos discreta.

Finalmente, en cuanto a la serie interanual de las poblaciones de adultos, la tendencia es
descendiente y se alcanza el valor minimo histérico en el presente aifio 2017, con una densidad de
103 adul/Ha. En este caso se aprecian dos principales periodos, el primero de 1994 a 2005, la
densidad de adultos decrece de 508 adul/Ha a 124 adul/Ha, pasando de una densidad fuerte a una
débil. En un segundo periodo la fraccidon adulta se recupera y se mantiene mas o menos estable entre
los afios 2006 y 2016, superando en la mayoria de las ocasiones los 200 adul/Ha, es decir, presenta
densidades medias. En el pasado afio 2017 la fraccién adulta sufrié una fuerte reduccién de sus
efectivos y descendié a los 103 adul/Ha, una densidad débil, es decir, la fraccidn adulta decrecié en
un 50% respecto al valor medio y relativamente constante de los ultimos 11 afos. En la presente
campafia de 2018 la fraccion adulta se recupera, debido en parte a la mejora de la fraccién juvenil el
pasado afio 2017, y obtiene un registro de 182 adul/Ha, que sin embargo se trata todavia de una
densidad débil.
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5. PROPUESTAS

Las propuestas se realizan en relacidn con dos aspectos:
e  Gestidn de las poblaciones
e  Manejo del habitat

5.1. GESTION DE POBLACIONES

Las especies mads atractivas desde el punto de vista de la gestion son el salmén y la trucha, debido al
interés que suscitan en la actividad de pesca deportiva. El salmén atlantico cuenta con un Plan de
Reintroduccién especifico dirigido por la Diputacién Foral de Gipuzkoa iniciado en el afio 1993 en el
rio Urumea y en el afio 1995 en el rio Oria. En cuanto a las especies restantes, presentan en general
una tendencia positiva como consecuencia de la mejora de la calidad del agua gracias a la puesta en
marcha de diversos planes de saneamiento y depuracion. No obstante, hay que sefalar la
importancia del habitat fluvial, ya que la mejora de las poblaciones piscicolas se ve limitada por este
aspecto, una vez restablecida la calidad del agua. En este sentido se han llevado a cabo diversos
proyectos de restauracion del habitat fluvial como la permeabilizacion de obstaculos o la mejora de
la complejidad del cauce mediante introducciéon de madera muerta.

A pesar de ello debe sefialarse la existencia de especies que se encuentran en una situacion
desfavorable, como es el caso de la lamprea marina (Petromyzon marinus) en peligro de extincién
segun el catdlogo vasco de Especies Amenazadas, el sabalo (Alosa alosa) en la categoria de
proteccion rara y el espinoso (Gasterosteus aculeatus) clasificada como Vulnerable. Por su parte, en
el caso de la anguila (Anguilla anguilla) resulta necesario una actuacién global a escala internacional
para mejorar su situacién; en la actualidad se estd llevando a cabo un estudio a nivel europeo con
objeto de conocer mas detalladamente su situacidn y determinar los problemas que apremian a esta
especie. La Union Europea establecié el Reglamento (CE) n2 1100/2007 del Consejo de 18 de
septiembre de 2007, por el que se establecen medidas para la recuperacién de la poblacién de
anguila europea, lo que obligd a la realizacién de un Plan de Gestidén para esta especie. El Gobierno
Vasco y las Diputaciones de Gipuzkoa y Bizkaia elaboraron el Plan de Gestion de la anguila europea
en la CAPV en 2008, aprobado por la Comisidn Europea en el aiio 2010.

En este informe se realizan propuestas para la trucha, ya que se trata de la especie que presenta una
mayor presién de pesca deportiva en Gipuzkoa. La situacion del salmdn se presenta en una memoria
especifica.

En lineas generales, la politica de gestion esta dirigida a conseguir poblaciones viables sin
intervenciones externas (o con la minima intervencion posible), y que permitan una adecuada
conservacion y explotacion.

La gestion de las poblaciones incluye los siguientes aspectos:
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5.1.1. REFUERZO DE LAS POBLACIONES

En afos anteriores a 1997, fecha en que se limita en Gipuzkoa la repoblaciéon con trucha de linea
comercial y origen centroeuropeo, se intentd corregir los casos en los que se observd una poblacion
deficiente de trucha mediante repoblaciones masivas de individuos procedentes de cultivo
comercial. Los resultados obtenidos fueron infructuosos, con tasas de supervivencia muy bajas, que
apenas modifican la situacién de las poblaciones. Por otra parte, causaron una contaminacion
genética de las poblaciones autdctonas, debido al empleo de ejemplares procedentes de lugares
ajenos, con distintos patrones genéticos.

En la actualidad, las repoblaciones solamente se deben realizar en tramos en los que exista una clara
justificacion para ello, debiéndose utilizar Gnicamente ejemplares de origen autdctono.

5.1.2. VEDADOS
El establecimiento de tramos vedados se efectuara en funcién de los siguientes objetivos:

> Reservas de trucha: las reservas son tramos en los que las poblaciones de trucha merecen una
preservacion en funcion de caracteristicas singulares.

» Vedados en areas de reproduccion: en dreas especialmente importantes en la reproduccién y
alevinaje de la trucha.

» Vedados en dreas de adultos: en zonas especialmente adecuadas para adultos, con el objetivo
de proteger a los reproductores y, de esta forma, favorecer la recuperacion de las poblaciones.

De esta forma, en funcidon de estos criterios, se han ido incorporando progresivamente diversos
tramos vedados de pesca. Se consideran tramos vedados, todos los rios, regatas y embalses no
incluidos en el listado de “zonas de pesca”, que define la Orden Foral 0144/L1/2018.

5.1.3. EMBALSES Y TRAMOS LIBRES DE PESCA

Los embalses y tramos libres de pesca para el ejercicio de la pesca en aguas continentales del
Territorio Histérico de Gipuzkoa durante la temporada 2018 son los siguientes:

Cuenca del Urumea:
— Rio Urumea: desde la desembocadura de la regata Latxe, hasta la regata Bezkita.
Cuenca del Oria:

— Rio Oria: en la carretera Gi-2637, desde la rotonda da acceso a Mutiloa, hasta el puente de acceso
al barrio Ondaraldea, en Zegama.

— Rio Agauntza: desde la presa de Iribe errota (lru txiki), hasta la pasarela de Astigarraga, en el
término municipal de Ataun.

— Rio Amezketa: desde su desembocadura en el rio Oria, hasta el puente de acceso a Baldanalde
aldea, en el término municipal de Orendain.

— Embalse de Arriaran.
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Cuenca del Urola:

— Rio Urola: desde la cubricién en Aparicio, en Zumarraga-Urretxu, hasta la cubricién de Sidenor
(Antxute), en Legazpi.

— Rio Ibai eder: desde el caserio Zapatari, hasta la presa de Toberagile errota, en Azpeitia.
— Rio Regil: desde el puente del caserio Estradazar, hasta el puente de Domusa.

— Embalse de Ibai Eder.

— Embalse de Barrendiola.

Cuenca del Deba:

— Rio Onati: desde la presa de Zubillaga en Ofiati, hasta el puente de San Pedro.

— Embalse de Urkulu.

5.1.4. TRAMOS DE PESCA SIN MUERTE

Dado el declive observado en los ultimos afios en las poblaciones de trucha, se ha optado por la
ampliacidn de tramos de pesca sin muerte en relaciéon con los tramos de pesca con muerte. Deben
mantenerse los tramos de pesca sin muerte establecidos en la Normativa de Pesca de 2018.

Los tramos de pesca sin muerte establecidos en la Orden Foral para el Aprovechamiento de Pesca
Continental de 2018 son los siguientes:

Cuenca del Oiartzun:
— Rio Oiartzun, dos tramos sin muerte:

1. Limite inferior, pasarela de Gabierrota, hasta el puente de la calle Vicente Cobreros. Término
municipal de Errenteria. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

2. Desde la confluencia de los rios Oiartzun y Sarobe, hasta la unién con la regata de Arditurri.
Término municipal de Oiartzun. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

Cuenca del Urumea:
— Rio Urumea, dos tramos sin muerte:

1. Limite inferior, desde el puente de Ergobia hasta la pasarela de Eziago. Término municipal de
Hernani. Periodo habil del 1 de abril al 30 de septiembre.

2. Del puente de acceso al poligono industrial de Lastaola, hasta la presa de Arriurdifieta. Periodo
habil del 1 de abril al 31 de julio.

Cuenca del Oria:
— Rio Oria, cuatro tramos sin muerte:

1. Limite inferior, desde el puente de Zubieta en Usurbil, hasta el barrio de Arramele, en Tolosa.
Periodo habil del 1 de abril al 30 de septiembre.

2. Desde la presa hinchable de Tolosa, hasta la desembocadura del rio Zaldibia. Periodo habil del 1 de
abril al 30 de septiembre.

3. Desde la desembocadura del rio Zaldibia, hasta la rotonda da acceso a Mutiloa, en la carretera Gi-
2637. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

4. Desde el puente de acceso al barrio Ondaraldea, en Zegama, hasta el puente de la calle
Ugarteburu, en Zegama. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.
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— Rio Agauntza, dos tramos sin muerte:

1. Desde la desembocadura en el rio Oria, hasta la Presa de Iribe errota (Irutxiki). Periodo habil del 1
de abril al 31 de julio.

2. Desde la pasarela de Astigarraga, en el término municipal de Ataun, hasta el puente de Kaxeta.
Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Amundarain: desde la confluencia con el rio Oria hasta la central hidroeléctrica de Arkaka.
Términos municipales de Ordizia, Arama y Zaldibia. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Araxes: desde la confluencia con el rio Oria, hasta la presa de Celulosas del Araxes (Txa rama).
Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Asteasu: desde la desembocadura en el rio Oria, hasta la confluencia con la regata Arraiaga.
Términos municipales de Asteasu y Zizurkil. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Leitzaran: desde la desembocadura en el rio Oria, hasta la presa de Olaberri. Periodo habil del
1 de abril al 31 de julio.

— Rio Santiagoerreka: desde la confluencia con el rio Oria, hasta el puente superior de Andatza.
Término municipal de Aia. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Zelai: desde su desembocadura en el rio Oria, hasta el puente de acceso a Belauntza. Periodo
habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Embalse de Ibiur. Periodo habil del 1 de abril al 30 de septiembre.
Cuenca del Urola:
— Rio Urola, tres tramos sin muerte:

1. Desde el puente viejo del balneario de Zestoa, hasta la desembocadura del rio Ibai Eder, en
Azpeitia. Periodo habil del 1 de abril al 30 de septiembre.

2. Desde la desembocadura del rio Ibai Eder, hasta el cubrimiento de la estacién del ferrocarril (en
Urretxu, en la trasera de la Sociedad Akelarre). Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

3. Desde el puente de Azpikoetxe kalea en Legazpi, hasta puente acceso a casa Pastain de Telleriarte.
Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Ibaieder, dos tramos sin muerte:

1. Desde la confluencia con el rio Urola, hasta el caserio Zapatari. Término municipal de Azpeitia.
Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

2. Desde la presa de Toberagile errota, hasta el puente del bar Orbegozo. Término municipal de
Azpeitia. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Regil: desde la confluencia con el rio Ibaieder hasta el puente del caserio Estradazar. Términos
municipales de Azpeitia y Regil. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

Cuenca del Deba:
— Rio Deba, dos tramos sin muerte:

1. Limite inferior, desde la presa de Altzola, hasta la confluencia de los rios Ofati y Deba. Periodo
habil del 1 de abril al 30 de septiembre.

2. Limite inferior, desde la confluencia de los rios Ofiati y Deba, hasta el puente de Edesa Industrial,
en Eskoriatza. Periodo habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Aramaio: desde la confluencia con el rio Deba y hasta el limite con Alava. Periodo habil del 1
de abril al 31 de julio.
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— Rio Arantzazu: Limite inferior en la central de Olate, hasta el puente de Urruzola errota. Periodo
habil del 1 de abril al 31 de julio.

— Rio Ofiati, dos tramos sin muerte:

1. Desde la confluencia con el rio Deba hasta presa de Zubillaga. Periodo habil del 1 de abril al 31 de
julio.

2. Desde la confluencia de los rios Ofati y Arantzazu, hasta el puente de Aiastui. Periodo habil del 1
de abril al 31 de julio.

5.1.5. GESTION DE COTOS
En el Territorio Histdrico de Gipuzkoa estdn declarados los siguientes Cotos de Pesca:

- Araxes: Limite superior: Limite con Navarra. Limite inferior: Presa de Txarama.

- Leitzaran I: Limite superior: Presa de Plazaola. Limite inferior: Regata Osifiegi.

- Leitzaran II: Limite superior: Regata Osifiegi. Limite inferior: Presa de Olaberri.

- Arantzazu: Limite superior: Presa Miruerreka. Limite inferior: Puente San Pedro.
- Embalse de Lareo

- Embalse de Arriaran

- Rio Zelai: entre la presa y caserio Ugane y hasta el puente de Belauntza

En los cotos del Araxes, Leitzaran |, Leitzaran Il y rio Zelai, la modalidad sera la de pesca sin muerte.

Asimismo, los cotos de pesca intensiva establecidos en la temporada de 2018 son los siguientes, en
los cuales la modalidad es la de pesca sin muerte:

1.— Araxes: Limite superior: Presa de Insalus. Limite inferior: Desembocadura en el Oria.
2.— Leitzaran: Limite superior: presa de Olaberri. Limite inferior: Presa de Bazkardo en el rio Oria.
3.— Agauntza: Limite superior: Presa de Iribeerrota (Irutxiki). Limite inferior: desembocadura en el

Oria.

COTOS DEL LEITZARAN Y ARAXES

Las poblaciones de trucha han sufrido un serio retroceso en los ultimos afios en los cotos de los rios
Araxes y Leitzaran, mas acentuado en el caso del rio Araxes. Se trata en ambos casos de rios de baja
o muy baja presidn antrépica pero sometidos a regulacidon de caudales por detraccion hidroeléctrica,
de muy fuerte magnitud en el caso del rio Leitzaran. En ambos casos la Unica modalidad de pesca es
la pesca sin muerte.

En el coto del rio Araxes las poblaciones de trucha han sufrido un serio retroceso en los Ultimos afios,
llegando a presentar una situacidn bastante critica. En el afo 2008 se registraron minimos histdricos:
141 N/Ha y 182 N/Ha aguas arriba y aguas abajo Lizartza, respectivamente. En el periodo 2009-2011
se observa cierta recuperacion, acentuada en el siguiente afio 2012, en el que se detecta una
recuperacidon importante, alcanzando en el tramo situado aguas arriba de Lizartza una densidad de
1.474 N/Ha, densidad todavia algo débil, pero sensiblemente superior a la registrada en los ultimos
anos. En el periodo 2013-2017 comienza un nuevo descenso de la abundancia poblacional, hasta
alcanzar valores de 235 N/Ha y 204 N/Ha, aguas arriba y aguas abajo Lizartza respectivamente
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mientras que en la presente campafia de 2018 se observa una importante mejora, que detiene esta
tendencia regresiva, aunque las densidades son aln débiles, con valores de 687 N/Ha y 803 N/Ha,
aguas arriba y aguas abajo Lizartza respectivamente.

A la hora de analizar la situacién hay que tener en cuenta diversos aspectos. En primer lugar, se parte
de un rio en el que la trucha era abundante: en los afios 1994-1996 se consignan densidades
superiores a 2.000 N/Ha. En segundo término, las estaciones de muestreo concernidas se hallan en
un coto de pesca (la presion, por tanto, es a priori menor que en tramos libres) y en el que ya se han
tomado determinadas medidas de gestidn.

Finalmente, en general la cuenca esta exenta de graves presiones humanas. La calidad quimica del
agua parece adecuada, en especial aguas arriba de Lizartza. Las alteraciones morfolégicas no son
particularmente graves. En cambio, el declive de la poblacidn truchera coincide con la reapertura de
una minicentral hidroeléctrica. Un informe de la Universidad de Cantabria concluyé que el caudal
ecolégico autorizado en la actualidad en el tramo intervenido del rio Araxes (0,17 m3/s) es
claramente insuficiente para los requerimientos de este habitat fluvial.

Por otro lado, la Diputacion Foral de Gipuzkoa ha realizado en los ultimos afios varios proyectos con
el objetivo de aumentar la complejidad estructural de los cauces, tanto en el rio Araxes como en
otros como el Urumea o Leitzaran, mediante la introduccion de madera muerta (Large Woody
Debris). La madera muerta en los rios cumple distintas funciones: retiene agua, sedimentos y materia
orgdnica, estabiliza las margenes y el lecho, crea nichos ecoldgicos para numerosas especies,
proporciona refugio a la fauna acudtica y aumenta la heterogeneidad de habitats. De esta forma, la
introducciéon de madera muerta supone un aumento de la complejidad estructural de los cauces y, en
definitiva, un mejor funcionamiento de los ecosistemas fluviales. La DFG lideré un proyecto similar
en el rio Afarbe dentro del programa LIFE-Naturaleza “Conservacién y Restauracion del LIC Aiako
Harria” durante los afos 2006-2009, en el que se obtuvieron resultados satisfactorios.
Posteriormente se han realizado actuaciones similares en otros rios como el Araxes, Urumea vy
Leitzaran.

Los primeros resultados observados en el proyecto del rio Araxes indican un aumento de la
heterogeneidad de los habitats, lo que proporciona una mayor complejidad estructural al ecosistema
fluvial. Asimismo, las estructuras de madera han favorecido la retencién de granulometria de
pequefio tamafio, lo cual puede derivar en una mayor presencia de frezaderos. En cuanto a la trucha,
se observa un aumento de la densidad de adultos; esto parece que es debido a que las estructuras de
madera introducidas dan lugar a una mayor presencia de refugios y pozas.

Con la informacidn disponible en este momento no se conocen con total precisidn las causas que han
originado la bajada general de las densidades trucheras en Gipuzkoa en los ultimos afios, fendmeno
que se repite en zonas cercanas como en Navarra. Tampoco se conocen las causas Ultimas que han
originado el declive en el rio Araxes, que a priori ha sido mas pronunciado que en otros rios del
Territorio Histérico. Hay que sefialar la mejora generalizada que se ha producido en las poblaciones
de trucha a partir del afio 2010, lo cual ha disminuido sensiblemente la tendencia descendente
observada en afios anteriores. Esta mejora esta en relacién con el buen reclutamiento y elevada
produccién de alevines, determinada en gran medida por las condiciones climaticas e hidroldgicas
mas favorables en 2010 y 2012. No obstante, en el periodo 2013-2017 vuelve a observarse una
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tendencia descendente, mientras que en la Ultima campaiia de 2018 los resultados mejoran, aunque
en una magnitud discreta.

En el caso del rio Leitzaran, se ha detectado un empeoramiento de la situacion de la trucha en los
ultimos afios. Con el objetivo de mejorar la situaciéon se han realizado diversos cambios en la
regulacién del aprovechamiento de la pesca deportiva a partir del afio 2008. En concreto se reduce el
porcentaje de tramo libre, aumenta el porcentaje de rio sometido a la modalidad de pesca sin
muerte. Ademds, se estd efectuando un seguimiento de los tramos con diferentes tipos de
modalidades para conocer su evolucion vy, si es necesario, establecer nuevas medidas. Por otro lado,
hay que tener en cuenta la seria afeccidon que supone para el rio Leitzaran la detraccidn de caudal por
parte de las sucesivas centrales hidroeléctricas. Asimismo, y en el dmbito del proyecto LIFE IREKIBAI
en marcha en la actualidad en el rio Leitzaran, se estan llevando a cabo varias actuaciones de
demolicién de obstaculos, asi como de introduccidon de estructuras de madera en el cauce con el
objetivo de restaurar la conectividad fluvial, aumentar la complejidad estructural de los cauces y, en
definitiva, mejorar el funcionamiento de los ecosistemas fluviales.

A continuacion, se muestra la evolucion de las poblaciones de trucha por edades en los distintos
puntos de muestreo del rio Leitzaran respecto a afos anteriores y en relaciéon con la modalidad de
pesca. En resumen, las densidades son en general débiles en los 4 tramos, aunque
comparativamente algo mas elevadas en Ausinegi y Ameraun. Los resultados obtenidos son los
siguientes:

FIGURA 13. EVOLUCION DE LA DENSIDAD DE TRUCHA POR EDADES EN EL RiO LEITZARAN. PERIODO 2007 - 2018
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Tabla 21. Evolucidn de la densidad de trucha por edades en el rio Leitzaran. Periodo 2007 — 2018

EVOLUCION DE LA DENSIDAD (N/Ha) DE TRUCHA POR EDADES EN AMERAUN, APARRAIN, LIZARRAUNDI Y

AUSINEGI
Estacion Modalidad Pesca Total Alevines Juveniles Adultos
2007: Coto con muerte 706 163 354 189
2008: Coto sin muerte 1.703 992 337 374
2009: Coto sin muerte 876 299 369 207
2010: Coto sin muerte 1.054 539 303 211
2011: Coto sin muerte 880 323 426 131
2012: Coto sin muerte 2.137 1.840 89 208
Ameraun = 13: Coto sin muerte 893 178 609 106
2014: Coto sin muerte 791 444 177 170
2015: Coto sin muerte 1.042 419 441 183
2016: Coto sin muerte 1.030 770 108 152
2017: Coto sin muerte 715 214 417 84
2018: Coto sin muerte 825 103 465 257
Estacion Modalidad Pesca Total Alevines Juveniles Adultos
2007: Vedado 888 118 361 409
2008: Coto con muerte 636 294 157 184
2009: Coto con muerte 487 57 245 185
2010: Coto sin muerte 686 144 294 249
2011: Coto sin muerte 352 7 222 123
Aparrain 2012: Coto sin muerte 737 542 51 144
2013: Coto sin muerte 957 338 535 84
2014: Coto sin muerte 726 330 207 189
2015: Coto sin muerte 607 257 262 89
2016: Coto sin muerte 837 544 152 141
2017: Coto sin muerte 878 253 511 114
2018: Coto sin muerte 530 249 206 75
Estacion Modalidad Pesca Total Alevines Juveniles Adultos
2007: Libre 783 538 198 47
2008: Vedado 959 637 74 248
2009: Vedado 320 113 147 60
2010: Vedado 907 596 197 114
2011: Vedado 237 59 122 56
Lizarraundi 2012: Vedado 1.280 1.065 103 112
2013: Vedado 392 71 281 40
2014: Vedado 353 114 91 148
2015: Coto sin muerte 220 49 108 62
2016: Coto sin muerte 161 106 41 14
2017: Coto sin muerte 369 134 198 37
2018: Coto sin muerte 500 158 222 119
Estacion Modalidad Pesca Total Alevines Juveniles Adultos
2007: Coto con muerte 315 27 185 103
2008: Coto sin muerte 1.367 978 280 109
2009: Coto sin muerte 1.483 1.185 254 44
2010: Coto sin muerte 1.784 1.414 294 76
2011: Coto sin muerte 1.309 771 455 83
. . 2012: Coto sin muerte 2.934 2.692 194 49
Ausinegi -
2013: Coto sin muerte 2.072 1.512 539 20
2014: Coto sin muerte 1.748 1.122 380 247
2015: Vedado 1.389 832 481 76
2016: Vedado 1.777 1.110 365 302
2017: Vedado 533 275 193 65
2018: Coto sin muerte 1.200 694 363 143
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En Ameraun la modalidad de pesca varia de Coto con muerte en 2007 a Coto sin muerte en el
periodo 2008-2018. En cuanto a la poblacidn total, no se advierte una tendencia definida a lo largo
de la serie. En gran parte de las ocasiones se registran densidades débiles, en torno a 1.000 N/Ha o
inferiores, excepto en el afio 2008 en que se obtiene una densidad de 1.703 N/Ha, y el afio 2012,
cuando la poblacién aumenta de forma notable, superando los 2.000 N/Ha, es decir, alcanza una
densidad media. Estas diferencias de densidad interanuales estan en relacion con el alevinaje que se
produce cada afio. Asi, un buen alevinaje se traduce en un incremento de la poblacién, mientras que
un fallo reproductor se refleja en un descenso de la poblacién normalmente. De esta forma, es en el
afo 2012 cuando se obtienen los mejores resultados en cuanto a alevinaje, alcanzando una densidad
media, 1.840 alev/Ha. En 2008 la presencia de alevines es importante, proxima a los 1.000 alev/Ha.
Sin embargo, en las demds ocasiones el valor es sensiblemente inferior, con densidades entre 163
alev/Ha y 539 alev/Ha; esto indica la existencia de fallos reproductores, que se producen con una
frecuencia importante en este tramo. Como dato positivo, destacar que en los dos ultimos afios 2017

y 2018 aumenta la abundancia de la fraccidn juvenil, hasta los 417-465 juv/Ha, lo cual ha supuesto un

aumento de la fraccidn adulta en el presente afio 2018, alcanzando una densidad de 257 adul/Ha.

En la estacidn de Aparrain la modalidad de pesca cambia de vedado en 2007 a Coto con muerte en
2008-2009 y Coto sin muerte en 2010-2018. La poblacidon de trucha presenta unas densidades
débiles durante todo el periodo, inferiores a 1.000 N/Ha. El dato maximo se registra en 2013 con 957
N/Ha, mientras que el dato minimo se obtiene en 2011, con tan sélo 352 N/Ha. Este afio 2018 se
registran una densidad muy baja, de 530 N/Ha. De la misma forma, se observan unas densidades
muy débiles de alevines, como consecuencia de fallos reproductores consecutivos. En el afio 2011 se
obtiene el dato minimo, con tan sélo 7 alev/Ha, mientras que el dato mas elevado se alcanzo el 2016,
con 544 alev/Ha. El presente 2018 la densidad alevin es también muy baja, de 249 alev/Ha. lLa
presencia de ejemplares juveniles también es escasa, con densidades inferiores a 300-400 juv/Ha en
la practica totalidad de las ocasiones. El dato mas elevado se obtiene en el afio 2013, con 535 juv/Ha,
que corresponde con una densidad débil. Por el contrario, el dato minimo se registra en 2012, con
tan sélo 51 juv/Ha. El pasado afio 2017 se registré un aumento de esta fraccion, alcanzando una
densidad de 511 juv/Ha, mientras que desciende hasta los 206 juv/Ha este afio 2018.

En cuanto a los adultos, en 2007, coincidiendo con el tramo vedado, se observa el dato mas elevado,
superando los 400 adul/Ha, es decir, densidad fuerte. Al afio siguiente, en cambio se detecta un
descenso notable en la presencia de adultos, registrando una densidad débil, inferior a 200 adul/Ha;
lo cual coincide con el cambio de modalidad a coto con muerte. En 2009 se mantiene una situacion
similar, sin embargo, en 2010 se alcanza una densidad media, 249 adul/Ha, coincidiendo con el
cambio de modalidad a coto sin muerte. No obstante, en el periodo 2011-2018 vuelven a registrarse
densidades débiles, inferiores a 200 adul/Ha. Este afio 2018 se registra una densidad muy baja de

adultos, con 75 adultos/Ha, el peor de los ultimos 12 afios. Cabe destacar que el aumento de

juveniles registrado el pasado afio 2017 no ha supuesto el esperado aumento de adultos en esta

campana.

En Lizarraundi existe un cambio de modalidad de pesca de tramo libre en 2007 a vedado en el
periodo 2008-2014 y, posteriormente, se fija la modalidad de coto sin muerte en los afios 2015-2018.

En el periodo 2007-2011 la densidad de trucha se mantiene dentro de un rango bastante débil,
inferior a 1.000 N/Ha. El dato maximo corresponde a 959 N/Ha (2008), mientras que el dato minimo
es de 237 N/Ha (2011). Sin embargo, en 2012 se observa un aumento importante gracias a un buen
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alevinaje, alcanzando 1.280 N/Ha; no obstante, todavia se encuentra dentro de un rango débil. Por
su parte, en los aifos 2013-2018 se obtienen densidades poblacionales muy débiles, inferiores a 500
N/Ha; registrandose el afio 2016 el dato minimo, con tan sélo 169 alev/Ha. En los dos ultimos afios
aumenta de forma leve, alcanzando en el presente afio 2018 los 500 N/Ha.

En cuanto a los alevines, también registran densidades bastante débiles. En el periodo 2007-2011 los
valores se encuentran entre 59 y 637 alev/Ha. En cambio, en 2012 se produce un buen alevinaje de
tal manera que se alcanzan 1.065 alev/Ha, es decir, una densidad media. Sin embargo, en el periodo
2013-2018 la produccién de alevines es minima, entre 49 alev/Ha y 158 alev/Ha, respectivamente.

Los ejemplares juveniles se encuentran en muy bajas densidades, inferiores a 200 juv/Ha en la
mayoria de las ocasiones, como consecuencia de los sucesivos fallos reproductores. El dato maximo
se registra en el afio 2013, con 281 juv/Ha, mientras que el dato minimo se obtiene en 2016, con tan
sélo 41 juv/Ha. En la dltima campania de 2018 la densidad juvenil es algo superior con 222 juv/Ha.

Respecto a los individuos adultos, en 2007 se observa el dato minimo, con tan sélo 47 adul/Ha; se
encuentra bajo la modalidad de tramo libre. Al aifo siguiente se observa un importante incremento
de ejemplares adultos, lo que coincide con el cambio de modalidad a tramo vedado, alcanzando una
densidad media, 248 adul/Ha. La veda se mantiene en el periodo 2008-2014, en el que se advierte un
descenso de individuos adultos, registrando densidades débiles, entre 40 adul/Ha (afio 2013) y 148
adul/Ha (afio 2014). En los afios 2015-2017 se fija la modalidad de coto sin muerte, obteniendo
densidades de adultos muy débiles, entre 14 adul/Ha y 62 adul/Ha, mientras que en la ultima
campanfia de 2018 se observa una leve mejora, alcanzando los 119 adul/Ha, una densidad débil. En
este tramo, las 3 clases de edad presentan densidades muy bajas, especialmente en los Ultimos 6

anos.

Por ultimo, en Ausinegi, la modalidad de pesca varia de Coto con muerte en 2007 a Coto sin muerte
durante el periodo 2008-2014, mientras que, en los afios 2015, 2016 y 2017 se veda este tramo en
relacidn con la actuacién de la demolicion del azud de Inturia aguas abajo. En el presente afio 2018
se recupera la modalidad de pesca sin muerte en el tramo.

En cuanto a la poblacidn total, en 2007 se registra una mala situacidn, con tan sélo 315 N/Ha. En
cambio, a partir del afio siguiente la situacion mejora sensiblemente, con densidades que superan los
1.000 N/Ha e incluso 2.000 N/Ha. Asi, el dato maximo se obtiene en 2012, con 2.934 N/Ha y el dato
minimo en 2011, con 1.309 N/Ha. El pasado afio 2017 la densidad poblacional cae ostensiblemente
hasta los 533 N/Ha, debido a un fallo en el reclutamiento, ya que la densidad alevin baja hasta los
275 alev/Ha. Este afio 2018 la poblacién aumenta y alcanza una densidad de 1.200 N/Ha.

De la misma forma, en 2007 la presencia de alevines es minima, tan sélo 27 alev/Ha. En los afios
posteriores aumenta de manera considerable. En 2008, 2011 y 2015 se mantiene dentro de un rango
débil, por debajo de 1.000 alev/Ha, sin embargo, en las demdas ocasiones alcanza una densidad
media, superando los 1.000 alev/Ha e incluso los 2.000 alev/Ha en 2012. En 2017 se registra un fallo
en el reclutamiento que provoca un descenso del alevinaje hasta los 275 alev/Ha y en la presente
campanfia de 2018 se recupera y aumenta hasta los 694 alev/Ha, aunque se trata de una densidad
débil.
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Por su parte, los ejemplares juveniles se encuentran en densidades débiles, por debajo de 600
juv/Ha. El dato méaximo se registra en 2013 con 539 juv/Ha, mientras que el dato minimo se obtiene
en 2007 con tan sélo 185 juv/Ha. Este afio 2018 se obtiene una densidad débil, 363 juv/Ha.

En cuanto a los adultos, destaca la escasez de ejemplares en este tramo. En los afios 2007 y 2008, en
los que existe un cambio de modalidad de pesca con muerte a pesca sin muerte, se registran
densidades similares en ambos casos, en torno a 100 adul/Ha, que corresponden con una densidad
débil. En los afios siguientes se obtienen densidades aln inferiores, con valores entre 20 adul/Ha y 83
adul/Ha, excepto en dos ocasiones, en los afios 2014 y 2016 en que se alcanzan densidades medias,
superando con holgura los 200 adul/Ha. Este 2018 la densidad de adultos aumenta de forma leve
hasta los 143 adul/Ha, una densidad débil. Cabe destacar que, tras el notable bajon registrado en el

pasado afio 2017, las 3 clases de edad recuperan al menos niveles similares a los de afios anteriores.

5.1.6. TALLA LEGAL DE CAPTURA

En el afio 2006 se establecio la talla minima de captura en 22 cm con caracter general; medida que
continla hasta 2018. Se trata de una medida que debe mantenerse, ya que de esta forma la clase 2+
esta protegida en parte, y en consecuencia el potencial reproductor se ve menos afectado.

Ademads, con el objetivo de facilitar una mejora de las poblaciones de trucha, se propone el
establecimiento de una talla maxima de captura de 35 cm. De esta forma, disminuiria sensiblemente
la presion sobre los ejemplares de edad igual o superior a 4+, es decir, los individuos reproductores
con mayor potencialidad, cuya presencia ha descendido seriamente en los ultimos afos.

5.1.7. CUPO DE CAPTURAS, CEBOS Y MODALIDADES DE PESCA

Como consecuencia del mal estado de las poblaciones de trucha, en la campafia del afno 2008 se
redujo el n? de capturas por pescador y dia a 3, a diferencia del aflo 2007 en que el n? de capturas
era de 5. Dicha medida continla desde entonces y debe mantenerse para favorecer la recuperacion
de la especie. Asimismo, y en especial en el presente afio 2018, se ha aumentado la proporcién de
tramos de pesca sin muerte.

En cuanto a los cebos, debe mantenerse la restriccidon del uso de peces vivos o0 muertos como cebo,
asi como el gusano asticot o semejantes. De igual forma, en los tramos declarados como «sin
muerte», sean acotados o libres, solo se autoriza el uso de la mosca artificial en todas sus
modalidades (mosca seca, ninfa, streamer y mosca ahogada), la cucharilla y el pez artificial
(denominado como rapala) todos con un solo anzuelo y sin arponcillo.

Asimismo, debe mantenerse la prohibicién de pescar en rios salmoneros (Bidasoa, Urumea, Oria,
aguas abajo del Leitzaran, y rio Leitzaran) a menos de 50 metros de las presas o entradas de las
escalas, y en los rios trucheros a menos de 25 metros.
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5.2. MANEJO DEL HABITAT

Debido a la puesta en marcha de los diversos planes de saneamiento y depuracién se ha producido
una notable recuperacion de la calidad del agua de los rios de Gipzukoa. No obstante, hay que
sefialar la importancia del habitat en la recuperacion del ecosistema fluvial. Por ello se deben tratar
los siguientes aspectos:

5.2.1. MANEJO DEL HABITAT FLUVIAL
Hay que tener en cuenta los siguientes criterios:

> Mantenimiento de los tramos en buen estado: ya que se observa una creciente incidencia de
numerosos tipos de obras en rios y arroyos.

> Recuperacidon de los tramos con aptitud: en los tramos en los que se observen buenas
perspectivas se debe incidir en la recuperacién del habitat fluvial. De esta forma se deben
restaurar las riberas en los casos en que estén alteradas, mediante técnicas de ingenieria
bioldgica, en la medida de lo posible, y utilizando especies propias de la vegetacion riparia.
Asimismo, se debe tener en cuenta la diversificacion de facies y la recuperacion de frezaderos.

5.2.2. OBSTACULOS

Los obstaculos son muy frecuentes en los rios de Gipuzkoa, lo cual perjudica seriamente los
movimientos y migraciones de las especies piscicolas. Se superan los 600 obstaculos, de los que sélo
algo mas de 50 dispone de un dispositivo de paso para peces.

En los casos de azudes en uso sin paso para peces, los propietarios o titulares del aprovechamiento
deberian construir y mantener estos sistemas, con objeto de mejorar la continuidad. En los casos de
azudes fuera de uso, la mejor solucién es la eliminacidn del obstaculo.

En los casos en que esta eliminacidn resulta dificultosa técnica o econdmicamente, deben dotarse de
sistemas de paso para peces, intentando utilizar las tipologias que requieran una menor atencion y
mantenimiento. La Diputacidn Foral de Gipuzkoa esta realizando un esfuerzo considerable mediante
la realizaciéon de estudios, proyectos y obras, con el objetivo de mejorar la permeabilizaciéon de
nuestros rios. Algunas de las actuaciones se enmarcan en proyectos europeos que coordinan los
esfuerzos de diferentes autoridades. Es el caso de iniciativas como BIDUR, GURATRANS o IREKIBAI,
entre otros. En este momento, se encuentra en ejecucién el proyecto IREKIBAI, centrado en el rio
Leitzaran y en el que participan la Diputacion Foral de Gipuzkoa, URA y el Gobierno de Navarra entre
otras entidades. En este caso del Leitzaran y hasta la fecha, se han realizado un total de 7 actuaciones
de permeabilizacidn: 5 demoliciones de azudes (se incluye el azud de Oiloki, en fase de actuacion), un
canal lateral y una esclusa, con lo cual, a priori, se permeabiliza el rio en su totalidad, o por lo menos,
se eliminan los numerosos obstdculos infranqueables existentes anteriormente, habilitando el paso a
especies migratorias de interés como el salmén, la anguila y el reo.

5.2.3. CAUDAL

Los aprovechamientos hidrdulicos deben respetar los caudales ecolégicos establecidos en el Plan
Hidroldgico de la D.H. del Cantadbrico Oriental. En el mencionado Plan Hidrolégico se entiende el
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caudal ecoldgico como un régimen de caudales variable en el tiempo, cuya variabilidad se asemeje a
la variabilidad natural del rio, ya que es ésta la que permite en mayor medida mantener la
funcionalidad y estructura del rio y el ecosistema fluvial asociado. De esta forma, para el calculo de
caudales ecoldgicos se ha utilizado la metodologia de Caudal Ecolégico Modular, en el que se
establecen 3 médulos: mdédulo de aguas bajas, mddulo de aguas altas y médulo de aguas medias. En
la actualidad se estd llevando a cabo el proceso de concertacién para la implantacion del régimen de
caudales ecoldgicos establecidos en dicho Plan Hidroldgico. En el siguiente enlace se puede consultar
el estado actual del proceso de concertacidn del régimen de caudales ecolégicos:

http://www.uragentzia.euskadi.eus/informacion/proceso-de-concertacion-para-la-implantacion-del-regimen-de-caudales-ecologicos-en-
las-cuencas-internas-del-pais-vasco/u81-000335/es/
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